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Vokiečiai demonstruoja 
miestuose 

Reikalauja laisvės ir demokratijos 
Vak. Berlynas. — Dešim

timis tūkstančiu demonstrantų 
šaukė Leipcigo gatvėse „Mums 
reikia lasivės!". Tai buvo pati 
didžiausia demonstracija už 
demokratiją ir vieną Vokietiją. 

Labai daug policijos ir saugu
miečių stovėjo šaligatviuose, 
tačiau jie šį kartą netrukdė 
demonstrantams, kurių buvo ne 
mažiau kaip 70,000 susirinkę į 
Leipcigą. Šiek t iek mažiau 
žmonių demonstravo Rytų Ber
lyne. Dresdene, Hallėje, Pots
dame, Magdeburge ir Karl-
Marx miestuose. Kai šitos 
minios demonstravo šių miestų 
gatvėse, tai vokiečiai savo namų 
languose išstatė degančias žva
kes, tuo parodydami pritarimą 
protestuojantiems gatvėse prieš 
komunistinę sistemą, praneša 
Reuterio žinių a g e n t ū r a . 
Anksčiau Rytų Berlyne buvo 
areštuota maždaug 700 žmonių, 
daug jų paleista, bet dar daug 
tebėra sulaikyti ir tardomi. 

Jauniej i vokiečiai 
nebijos kovos 

Maždaug 5,000 žmonių buvo 
Getsamanės bažnyčioje ir prie 
jos, kurie paskelbė bado streiką, 
re ikalaudami laisvės Rytų 
Vokietijai. Čia policija norėjo 
juos išvaikyti ir mušė guminė
mis lazdomis, be t vė l i au 
pasitraukė. „Naujojo forumo" 
organizacijos vadas Jens Reich 
žurnalistams pasakė, jog ne 
riaušėmis gatvėse turi būti 
pradėtas pokalbis su vyriau
sybe. Vokiečiai yra laba i 
sus i rūp inę , kad ne įvyktų 
panašaus pobūdžio riaušės kaip 
Kinijoje. Buvo ir tokių jaunų 
vokiečių pareiškimų, kad jie 
nebijos išeiti į kovą prieš 
komunistus. 

Bažnyčios ir vokiečių organi
zacijų vadai kreipėsi į protes
tuojančius ir į policiją, kad 
nebūtų kraujo praliejimo. Leip
cige ir Dresdene vadovaujantys 
komunis ta i sut iko p radė t i 
pokalbius su aktyvistų vadais. 

Manoma, kad tai daroma su Ko
munistų partijos vado Honecke-
rio žinia. Vėliau ADN žinių 
agentūra paskelbė jo pareiš
kimą: „Kokie nors imperializmo 
bandymai sustabdyti socializmo 
augimą arba jo šmeižimas dabar 
ir ateityje yra t ik donki
chotiškas pasireiškimas". 

Prasidėjo pokalbis 
Dresdene 

Vokiečių komunistų kai kurie 
vadai pasisakė už reikalą 
pradėti pasitarimus su opozi
cijos vadais . Saksonijos 
liuteronų vyskupas Johannes 
Hempel susitiko su Dresdeno 
miesto taryba, kuriems buvo 
Įteiktas sąrašas tų reformų, 
kurios t u r i būt i tuoj pat 
pradėtos, įskaitant ir lega
lizavimą, ,,Naujojo forumo" 
organizacijos. Apie šį 
pasitarimą buvo pranešta 4 
bažnyčiose, kur laukė susirinkę 
vokiečiai. Reikalavimų tarpe 
buvo a prašymas leisti laisvą 
spaudą ir nevaržyti kelionių. 
Taip pat buvo pranešta apie tai 
viešai per radiją ir per garsia
kalbius Dresdene mieste. Ta
ryba pažadėjo tuoj svarstyti 
įteiktus reikalavimus. 

Kanclerio siūlymas 
Honeckens viešai pareiškė, 

kad vokiečiai turėtų atsiminti, 
kas įvyko Beijinge, kai kontra-
revoliucijonieriai išėjo į kovą 
„prieš teisėtą savo vyriausybę". 
Bona kanclerio Kohl žodžiais 
tuoj apkaltino Rytų Vokietiją 
nežmonišku brutalumu malši
nant demonstrantus. Bet Kohl 
taip pat atnaujino savo pasiū
lymą pradėti pasitarimus su 
Rytų Komunistų vyriausybę 
ekonominiais ir politiniais 
klausimais. Visas pasaulis matė 
rytų vokiečių policijos žiau
rumą, sakė kancleris, ir kad to 
daugiau neįvyktų, reiktų pra
dėti dialogą bendram keliui. 
Honeckeris atmetė kanclerio 
pasiūlymą, kaip nerealų. 

Norvegui Nobelio premija 
Stockholmas. — Norvegijos 

profesoriui Trygve Haavelmo 
paskirta šių metų Nobelio eko
nomijos premija, kuris iš statis
tinių duomenų sudarė kai ku
rias teorijas, iš kurių galima 
pramatyti, kokia bus ekonomi
ja. 

Haavelmo dar dirba Oslo uni
versitete. Jis yra dirbęs kaip vi
zituojantis profesorius ir Chica
gos universitete. Jam jau 77 m. 
amžiaus, tad savo pareiškime 
per radiją pasakė: ,,Aš esu labai 
nustebintas. Tokia premija turė
tų būti daug jaunesniem žmo
nėm". J i s sakosi turėjęs daug 
malonumo, ką jis savo gyveni
me daręs ir visi tie dalykai buvo 
įdomūs ir savaime tikrai nema
žas iš to malonumas. Jam šis 
pagerbimas yra didelė garbė. 
Premijos komitetas nutarė, kad 
jo disertacija, pavadinta „The 
Probability Approach in Econo 
metries", turėjo daug įtakos 
kitiems. Antrojo Pasaulinio 
karo pradžioje jis pa l iko 
Norvegiją ir Amerikoje įteikė 
savo disertaciją Ha rva rdo 
universitetui 1941 m. Kiti du 
doktoratai yra iš Oslo univer-

Greenspan kalba — 
Sovietai klausosi 

Pasitarimai su Amerikos ekonomistu 

Sovietų prez. M. Gorbačiovas, trečias iš dešinės, kažką sako Rytų Vokietijos Komunistų partijos 
vadui E. Honeckeriui, kuriS/pakėles ranką, stebi kariių paradą su savo palydovais Rytų Berlyne, 
kai buvo minima 40 metų komunistinio režimo sukaktis. 

Kas suklastojo angliškąjį tekstą 

Prof. Trygve Haavelmo, Nobelio 
premijos laimėtojas ekonomijoje. 

siteto. 1947 m. jis sugrįžo į 
Norvegiją. 

Jam bus įteikta 469,000 dol. 
premija. Jis ir dabar yra Ame
rikos Ekonomines organizacijos 
nariu. Vienas iš daugelio jo 
darbų yra tai, jog galima daug 
tiksliau nustatyti ekonomijos 
pasikeitimo priežastis, sako 
Chicagos universiteto ekonomi
jos prof. D. Gale Johnson, kuris 
su juo dirbo 1945-46 metais. 

Vilnius. — Algimantas Če-
kuolis savo redaguojamame 
laikraštyje ,,Gimtasis kraštas" 
rašo, jog, jei nori mušti — pagalį 
surasi. 

J i s sako. jog atrodė, kad 
,.Pravda" jau nieku negali lie
tuvių nustebinti, nes to laikraš
čio pasisakymai Baltijos kraštų 
atveju yra įvairiai grūmojantys. 
Kai gąsdinama „lietuviškojo 
maro" plitimu visoje valstybė
je ir pritrūkstama autentiškų 
•provokacijų, tai jos sugalvoja
mos. Taip su „Pravda" atsitiko 
rugsėjo 13 d. 

Tą dieną ji išspausdino Geor
gijaus Ovčerenkos straipsnį 

„Pravda" puola Vliką 
Maskva. — Sąjūdis, Viikas ir 

Gotlando konferencija yra rug
pjūčio 23 d. „Pravdoje" išspaus
dinto straipsnio „Vien tik fak
tai'* taikiniai. Sovietinės KP 
dienraštis ypač piktinasi Lietu
vos KP CK ideologijos skyriaus 
vadovo J. V. Paleckio ir trijų 
SSRS liaudies deputatų - V. 
Landsbergio, K. Motiekos ir A. 
Buračo — dalyvavimu konferen
cijoje. Ten buvo pasirašytas do
kumentas, kuriame jų parašai 
yra šalia A. Razmos, A. Terlecko 
ir V. Bobelio — „kažko pavadin
to Vyriausio Lietuvos Išvadavi
mo Komiteto' pirmininko". 
„Pravda' nutyli, kad ..dokumen
te" buvo pabrėžta, jog Lietuvos 
nepriklausomybė yra pagrindi
nis visų lietuvių tikslas. 

Dienraštis savo skaitytojus in
formuoja apie Vliką be lašelio 
„glasnost", tebekartodamas 
Stalino laikų disinformaciją. 
Viikas buvęs įsteigtas Kaune 
1944 m., bet „nekovojo" prieš 
„hitlerinius okupantus", kurie 
„naudojo" komitetą „subver-
syviai antisovietinei veiklai". 
Drauge su „pusiau legalia" 
Lietuvos laisvės armija, Viikas 
Lietuvai atnešęs „daugybe ne
laimių". Dr. Bobelis Gotlande 
padaręs „pasibaisėtiną" palygi
nimą tarp Sąjūdžio ir Lietuvių 
aktyvistų fronto. 

„Pravdos" straipsnis ne tiktai 
klastoja istoriją, paneigdamas 
Vliko rezistenciją prieš nacius, 
bet knibžda kitokiais netiks
lumais, rodančiais dienraščio 
personalo lygį. Gotlandas vadi
namas „miestu", ant dokumen
to atrandamas ten nebuvusio 
Razmos parašas, „Bobialiui" 
prisegamas „V" inicialas. 

„Persitvarkymas ir Sąjūdis", 
„Jame V. Landsbergiui pripai
šoma, kad jis ,leidžia sau 
faktiškai diktuoti Lietuvos 
Aukščiausiajai Tarybai, kaip 
pravesti rinkimus į respublikos 
Aukščiausiąją ir vietos 
Tarybas ' , kad jis iškraipo 
faktus, pareikšdamas, jog 
,daugelis rusų, kaip Rusijoje, 
taip ir Lietuvoje, pritarė mūsų 
(t.y. Sąjūdžio) tikslams', kad .ne
lietuviai ateities Lietuvoje 
praras daugelį teisėtų pilietinių 
teisių'. G. Ovčerenko vėl sklei
džia šmeižtą apie tarybinių ka
rių kapų Lietuvoje išnieki
nimą". 

Čekuolis sako, kad buvo 
kreiptasi į Vidaus reikalų mi
nisteriją ir gavo oficialų atsaky
mą, kad jokie karių kapai Lietu
voje nebuvo išniekinti. 

Straipsnio esme 

Tačiau to straipsnio esmė yra 
Gotlando deklaracija, kurią 
pasirašė K. Bobelis, V. Lands
bergis, K. Motieka, A. Buračas, 
I. Lukoševičienė, Č. Kudaba, A. 
Terleckas ir J. V. Paleckis. 
„Gimtajame krašte" rašoma: 
„Kaip žinoma, buvo pasirašytas 
tik lietuviškas deklaracijos 
tekstas. Kažkoks trumparegis, 
šiuo atveju, atrodo, iš užjūrio, į 
angliškąjį vertimą įstatė žodžius 
,Sovietų okupuotoje Lietuvoje', 
o parašų fotokopijas priklijavo. 
Tai nebuvo padaryta tekste ki
tomis kalbomis. Apie incidentą 
teisybę parašė „Tiesa", „Gim
tasis kraštas", Maskvos „Sovet-
skaja Rosija". 

Tas straipsnis skiriamas žmo
gui nuo Nemenčinės iki pat Ber
ingo sąsiaurio. „Perskaitys, 
nusigąs, mažiau jam rūpės 
chaosas ekonomikoje, muilo, 
sviesto stygius, kai kuriose 
vietovėse duona tik už talonus, 
visuotinis Baku s t re ikas , 
kasnakt nauji lavonai Armėni
joje ir Azerbaidžane. Vienas nu
tils susigūžęs, kitas ims tvirtos 
rankos ilgėtis. 

Žaidimas aiškus. Neaiškus 
lieka tik vienas jo komponentas 
— iš kur Georgijus Ovčerenko ir 
„Pravda" gavo falsifikuotą 
angliškąjį tekstą? I Vilnių jo 
neatsivežė iš Gotlando niekas, 
ir niekas nesiuntė jo iš Gotlan
do į Maskvą". 

įdomu ir JAV lietuviams, kas 
suklastojo tekstą, ar tik ne kas 
nors pačioje Maskvoje. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Sirijos pilotas su negink
luotu rusų gamybos lėktuvu 
MIG-23 nusileido Izraelyje ir 
pasiprašė politinio pabėgėlio tei
sių. Pirmą kartą sirų arabas pa
bėgo su kovos lėktuvu į Izraelį. 
Sirija yra didžiausias Izraelio 
priešas. Gynybos ministeris Y. 
Rabi n pasakė, kad jiems buvo 
labai naudinga susipažinti su 
sovietų moderniu lėktuvu. 

— Lisabonoje maždaug 400 
amerikiečių ir britų kareivių jū
rininkų, truputį daugiau „pa
ėmę ant drąsos", išdaužė miesto 
centre krautuvių langus ir už
puldinėjo pravažiuojančias ma
šinas. Lisabonos policija areš
tavo daugiau kaip 100 jūrinin
kų. Jų laivai priklauso NATO 
pajėgoms ir Lisabonoje buvo su
stoję poilsiui po pratimų. 

— Sovietų kareiviai pradėjo 
šaudyti Stepanakerto mieste į 
armėnus. Vienas žmogus buvo 
nušautas, o septyni sužeisti. Na-
gorno-Karabacho gyventojai rei
kalauja, kad kareiviai pasi
trauktų iš tos srities ir protesto 
ženklan daugelis pradėjo bado 
streiką. 

— Kolumbijos slaptoji polici
ja sugavo Medellino mieste ket
virtąjį didžiausią narkotikų pla
tintoją Rafaelį Silvą, kurio 
ieškojo ir Amerikos agentai. 

— Amerikos vyriausybė nu
statė, kad per metus iš Sovietų 
Sąjungos bus įsileista tik 80,000 
imigrantų. Nustatytos naujos 
taisyklės vizoms gauti. 

— CBS televizijos trys fil-
muotojai Rytų Berlyne ir vienas 
jų padėjėjas buvo sumušti, suim
ti ir patalpinti į kalėjimą todėl, 
kad filmavo policininkus, kurie 
mušė vokiečių demonstrantus, 
reikalaujančius demokratijos. 

— Cape Canaveral bazėje 
numatyta, kad erdvėlaivis „At-
lantis" bus išsviestas į erdves šį 
antradienį, kuris turėtų atlikti 
Galiliejaus misiją, apskris-
damas Žemę, tada Venerą, pas
kui vėl Žemę ir po to — tiesiai 
skrydis į Jupiterį. 

I 

— Armėnijoje gyventojai 
prašo pagalbos ginklais iš Eu
ropos valstybių, kad galėtų 
kontroliuoti savo likimą ir 
apginti armėnų reikalus, nes 
Maskva nesanti pajėgi apginti 
juos, praneša AP žinių agentū
ra. 

Maskva. — Po trijų dienų pa
sitarimų su vyriausiais valdžios 
pareigūnais komunizmo sosti
nėje, JAV Federalinio Rezervų 
banko direktorių tarybos virši
ninkas, ekonominio gyvenimo 
vairuotojas Alan Greenspan 
pasakė nežinąs, ar jis čia sutikęs 
nors vieną socialistą. 

Jis buvo Sovietų vyriausybės 
pakviestas į Maskvą paaiškinti 
tam žmogui, kuris vadovauja 
Sovietų ekonomijai, kas sudaro 
pastovią rinką, kad ekonomija 
veiktų, kad sovietų vadai su
prastų laisvos ekonomijos proce
są. Greenspan apie tai turi daug 
žinių, bet jų neturi Sovietai. 
Spaudos konferencijoje Green
span diplomatiškai pasakė, kad 
,jie aiškiai nesusitelkia ties 
Vakarų ekonomijos supratimu". 
Jis nedaug ką pasakojo apie pa
sitarimus su Sovietų ekonomis
tais ir atrodė kaip universiteto 
ekonomijos profesorius. Užsie
nio žurnalistai susidarė vaizdą, 
kad sovietų pareigūnai nesupra
to ,apie ką kalba ekonomistas 
Grennspan iš Amerikos, prane
ša Reuterio agentūra. 

Rublio klausiniai 

Jis čia susitiko su Sovietų 
Sąjungos valstybės banko 
viršininku V. Geraščenko, už
sienio skyriaus banko vedėju J. 
Moskovsky, valstybės kainų 
komiteto viršininku V. Sen-
cagovu ir Planavimo komiteto 
vadu S. Sitarian. J į globojo mi-
nisterio pirmininko pavaduoto
jas ir Sovietų prezidento Gorba
čiovo patarėjas Leonidas Abal-
kinas. Su jais Greenspan aptarė 
Sovietų rublio vertę, jo galimy
bes būti konvertuojamu pinigu, 
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Alan Greenspan, Amerikos 
Federalinio Rezervo banko direktorių 
tarybos viršininkas, po pasitarimų 
Maskvoje su Sovietų vyriausybės na
riais. 

Pažeidė, ar nepažeidė 
Wasbingtonas. — Valstybės 

departamentas pranešė neprita
riąs kai kurių vyriausybės na
rių manymui, kaip pasirodė 
spaudoje, kad Sovietai sulaužė 
Genevos susitarimą, laikydami 
savo kariškius afganų unifor
mose ir šaudydami į laisvės 
kovotojus. Jų buvimas nesulau
žo pasirašytos sutarties. Depar
tamentas sako žinąs praneši
mus, kad sovietai šaudo Scud 
raketas į partizanus, bet jie ne
galį to patikrinti, ar tos žinios 
atitinka tikrenybei. 

kainų reformas ir pinigų per
teklių Sovietijoje. 

Jie palietė ir patį pagrindinį 
klausimą — kaip padaryti rublį 
vertingu ir savo krašte, kur 
žmonės turi daug pinigų dėl to, 
kad nieko negali nupirkti. „Pir
miau turi įvykti vidaus pasikei
timas", sako Greenspan. Tai 
reiškia, kad sovietų žmogus tu
ri galėti savo rublį paversti į 
prekę, kurios jis nori. Šiuo metu 
sovietų krašte to negali padary
ti, kadangi, kas yra vertinga, jie 
negali čia pirkti už rublį. Nėra 
pakankamai kasdienių prekių. 
Per dešimtmečius algų pakėli
mai neturėjo sąryšio su produk
cija ir naudojamomis prekėmis 
ir dėl to bilijonai rublių yra pas 
žmones. Sovietai sako, jog yra 
tiek daug rublių apyvartoje, kad 
kraštas galėtų nedirbti dvejus 
metus ir gyventi iš sutaupų. 

Auksu padeng tas rubl is 

Jis patarė reformuoti kainas, 
nes tai surišta su produkcijos 
kaina. Sovietuose gėrybės ir 
patarnavimas apmokamos iš 
valdžios ir todėl yra biudžeto de
ficitas. Greenspan sakėsi visa 
tai išaiškinęs sovietų pareigū
nams. Daug buvę kalbėta apie 
konvertuojamą rublį. Jis pri
taręs, kad rublis būtų padeng
tas auksu. Sovietų Sąjunga turi 
daug aukso, nes po Pietų Af
rikos yra didžiausia pasaulyje 
aukso gamintoja. Greenspan iš
aiškinęs kaip pinigas diktuoja 
paklausai ir gamybai verslo 
ekonomijoje. Todėl ir kainų re
forma krašte pirmiau reikalin
ga, kad rublis galėtų būti tarp
tautiniai konvertuojamas. Ame
rika galinti geriausiai parodyti, 
kaip prekybos ekonomija veikia. 

— Washingtone sen. Lloyd 
Bentsen, kuris yra Senato Fi
nansų komiteto pirmininkas, 
pasiūlė jog pensijų fondai 
mokėtų valstybinius mokesčius, 
kad būtų galima sumažinti 
biudžeto deficitą. 

Atmestas kitų metų 
planas 

Maskva. — Reuterio agentū
ra praneša, jog Sovietų parla
mentarinis komitetas atmetė 
vyriausybės pasiūlytą biudžetą 
ir ekonomini planą 1990 me
tams dėl to, kad tai neatitinka 
Sovietų planuotai ekonomijai, 
varžantis su laisvesne prekyba. 
Vyriausybės pasiūlytas biudže
tas, kaip praneša ir „Tasso" 
agentūra, „nebeatitinka dabar
tinei kritiškai mūsų situacijai". 
Tas parlamentarinis komitetas 
pranešė, jog dabar yra svarbu, 
kad greičiau būtų priimti įsta
tymai akcijų klausimu, bankų 
transakcijų reikalu ir nustaty
tos taisyklės prieš monopolio 
įsigalėjimą. Vyriausybės planą 
pristatė Leonidas Abalkinas. 
kur is šią savaitę klausėsi 
Greenspan patarimu, bet į tą 
planą jie nebuvo įrašyti, kadan
gi planas buvo paruoštas anks
čiau. 

KALENDORIUS 
' Spalio 13 d.: Eduardas, Ve 

nancijus. Vilūne, Mintaras, 
Norta utė. 

Spalio 14 d.: Ralistas, Fortū
natą, Mindaugas, Lakštuonė, 
Rimvyde. 

ORAS CHICAGOJE 
Saulė teka 6:59, leidžiasi 6:15. 
Temperatūra dieną 81 1., nak

tį 52 1. 
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/PORTO APŽVALGA 

IS EUROPOS KREPŠINIO 
NUGALĖTOJŲ PAGERBIMO 

ANT „ B A L T I J O S K E L I O " 

Su į spūdingu a t i d a r y m u , 
krepšinio turnyru ir uždarymo 
iškilmėmis Europos nugalėto
jų p a g e r b i m a s n e s i b a i g ė . 
Organizatoriai norėjo, kad per 
50 metų išblėsęs Lietuvos vaiz
das būtų pilnai atgaivintas. Pa
s t a n g ų j ie negai lė jo . N u o 
gražaus Kauno ir Rumšiškių 
muziejaus, istorinio Vilniaus ir 
Trakų iki Palangos, Klaipėdos 
ir Nidos krepšinio veteranams 
vėl atgimė Lietuva visame savo 
grožyje. 

Tačiau labiausiai neužmirš
tamą įspūdį paliko trečiadienio 
i švyka . Autobusą p r ip i ldė 
žymieji Lietuvos veteranai ir 
veteranės su S. Butautu, Pet
kevičiumi ir kitais, kurie dar 
gerai atsiminė, ar buvo gavę net 
krepšinio pamokų iš Lubino ar 
Baltrūno. Per mikrofoną viską 
įdomiai aiškino organizacinio 
komiteto pirm. P. Majauskas. 

Pirmas sustojimas buvo įspū
dingas Kryžių kalnas, nusags
tytas tūkstančiais įvairiausių 
kryžių, kurių okupantai per tris 
ka r tus nepajėgė suna ik in t i . 
Kelionės organizatoriai buvo 
kiekvieną smulkmeną apgal
voję: jie atvežė kryžių, kur is 
krepšininkų vardu buvo Lubino 
ir Baltrūno prikaltas, jie turėjo 
ir kiekvienam keliavusiam po 
mažą kryželį. 

Kitas sustojimas — garsusis 
Šeduvos malūnas, kurio viduje 
labai įdomiai ir skoningai įreng
tas restoranas, kurio an t rame 
aukšte orkestras, programa ir 
šok ia i p r i t r a u k d a v o t i e k 
žmonių, kad eilės laukti reikė
davo mėnesiais. Pavalgę gerai 
paruoštus pietus, išskubėjome 
toliau. 

N e t r u k u s a t s i radome an t 
Panevėžio — Vilniaus plento, 
kur rugpjūčio 23 d. nuo Vilniaus 
iki Talino driekėsi vadinamas 
„Baltijos Kelias"'. Netoli Šilų 
gyvenvietės prie plento buvo 
pastatytas Olimpinio komiteto 
Kauno grupės kryžius Stalino 
genocido sportininkų aukoms 
prisiminti. Čia to ūkio vadovas 
ir ūkininkai 3 valandas laukė 
autobuso su kepalu duonos ir 
s ta lu,apkrautu skilandžiais ir 
sūriais, bei puikiu miežiniu 
alumi. Prie kryžiaus buvo už
degtos žvakės ir sugiedota 
„Lietuva brangi", ratu apsupus 
kryžių ir susiėmus rankomis, 
kaip „Baltijos Kelio"' metu 
Turbūt nebuvo nei vieno, kurio 
akyse neblizgėtų ašaros... 

Iš čia didesnė dalis pavargusių 
kel iauto jų pasuko a t g a l i 
Kauną, tik keletas sporto entu
ziastų nuskubėjo į Vilnių, kur 
vyko Europos taurės futbolo 
rungtynės tarp Vilniaus „Žalgi
r io" ir švedų Goeteburgo. Tie 

keli nesigailėjo, nes rungtynės 
buvo labai įdomios. „Žalgiris" 
kovojo pasigėrėtinai ir laimėjo 
2-0. 

I Š K I L M I N G I P I E T U S SU 
A. BRAZAUSKU 

Likusi programos dalis buvo 
perpildyta priėmimais, pasita
rimais, vaišėmis. Pas Kauno 
Sporto komiteto pirmininką P. 
Majauską pokalbis daugiausia 
l ietė artėjančias besikeičiančio 
Lietuvos sportininko problemas. 
Susipažinimas su pilna audito
rija Kūno Kultūros insti tuto 
s t u d e n t ų buvo j a u d i n a n t i s . 
R e k t o r i u s S t a sys S t o n k u s 
nušvie tė inst i tuto, k u r i a m e 
mokosi beveik 2,000 studentų, 
veiklą, aprodė visus įrengimus 
ir pastatus, net salę. kurioje visi 
krepšinio veteranai yra daug 
prakaito išlieję; pagaliau pavai
šino. 

Pokalbyje su Kauno Olimpi
nio k-to nariais buvo disku
tuojama Lietuvos gal imybė 
dalyvauti olimpiadose savo var
du. Spaudos konferencijoje daly
vavo net 64 spaudos, radijo bei 
te lev iz i jos a t s tova i , t a č i a u 
klausimų jie daug neturėjo. 

Be abejo, į spūdingiaus ias 
pr iėmimas Kaune buvo miesto 
rotušėje. Sporto veteranai ir jų 
žmonos buvo apdovanoti rožė
mis ir puikiomis dovanomis. 
Sveikino vykdomojo k-to pir
m a s i s pavaduoto jas B . 
Kučinskas ir kiti pareigūnai, o 
kamerinio orkestro dirigentas 
G. Dalinkevičius pasakė, kad 
sportas ir muzika garsina Lie
tuvą ir Kauną ir atliko t rumpą 
koncertą. 

Penktadienis buvo praleistas 
Vilniuje. Čia laukė pats Lie
tuvos K P Centro k-to pirmasis 
s e k r e t o r i u s A lg i rdas Bra 
zauskas, Aukščiausios Tarybos 
prezidiumo pirm. V. Astraus
kas , ministrų tarybos pirm. V. 
Saka lauskas ir dar keli aukš
tesni valdžios pareigūnai. Iškil
mingų pietų metu sveikinimus 
pradėjo A. Brazauskas, pats 
buvęs ge ras lengvatletis ir bu
riuotojas. Veteranų vardu dėko
jo L. Baltrūnas, o taip pat ir J. 
Jonavičius bei V. Grybauskas, 
išeivijos sporto sąjungų atstovai. 

V ė l i a u vyko p r i ė m i m a s 
Lietuvos Sporto komiteto, kar 
t u su Lietuvos Olimpiniu komi
te tu . J i s buvo daugiau for
malaus i r informacinio pobū
džio. Jo metu dr. Konstant inas 
Savickas, Lietuvos krepšinio 
tėvas, keliais žodžiais palinkėjo 
ol impiniam komitetui geros 
ateities ir jo pirmininkui A. 
Poviliūnui įteikė paveikslą ir 
1.215.00 dol. čekį. 

. V. G. 

Lietuvos krepšinio ve teranai ir jų palydovai prk- Kryž ių k a l n o . Nuo t r . R i m v y d o S t r i k a u s k o 

LENGVOSIOS ATLETIKOS 
PIRMENYBĖS 

Rugsėjo 9-10 dienomis, Kana
dos latvių stadione „Sidabrene" 
vyko 1989 m. Š. A. Pabaltiečių 
Lengvosios atletikos pirmeny
bės, iš kurių buvo išvestos ir 
1989 m. Š. A. l i e tuv ių 
pirmenybės. 

Varžybas vykdė Pabaltiečių 
Sporto Federacijos lengvosios 
a t l e t i k o s k o m i t e t a s , vado
vau jamas torontiečio Algio 
Malinausko, ta lk inant nema
žam būreliui lietuvių ir latvių. 
Si sudu r t i nė t a l k a įgalino 
varžybas sklandžiai pravesti. 

Nors bėgimo taka i ir šuolių 
įrengimai buvo gana prastokos 
kokybės, tačiau jauki aplinka ir 
neapribotas laikas sudarė pato
gias sąlygas. 

Pirmą varžybų dieną oras 
buvo karštas ir drėgnas. Antrą 
dieną rungtynių pradžią bandė 
sutrukdyti lietus, tačiau vėliau 
išsiblaivė ir leido varžybas 
užbaigti. 

Pirmenybėse dalyvavo 86 var
žovai, iš kurių, 52 lietuviai, 32 
latviai ir 2 estai. Tai gana kuk
lu s ska ič ius , pa lyg inus su 
ankstyvesniais laikais, tačiau, 
atsižvelgiant į paskutinių kelių 
metų nuosmukį , š iemetinės 
va ržybos rodo a t s i g a v i m o 
žymių. 

Lietuvių dalyviai atstovavo 
šiems klubams: Toronto „Auš
r a i " — 35, Clevelando „Žaibui" 
— 13, Hamiltono „Kovui" — 3 
ir VVashingtono „Vėjui" — 1. Po 

5 metų pertraukos vėl pasirodė 
Clevelando „Žaibas", t a č i a u pa
sigesta gausesnio Hamil tono 
„Kovui" atstovavimo. 

Varžybos buvo p r a v e s t o s 
vyrų, moterų ir visose prie
auglio klasėse. Dalyvavo ir 
k e l e t a s s e n j o r ų - v e t e r a n ų . 
Daugumą dalyvių sudarė jau
nesniosios prieauglio klasės . 
Pirmą kar tą į programą, eks-
p e r i m e n t i n u t i k s l u , buvo 
į t raukta prieauglio „Pee-Wee" 
klasė (žemiau 9 m. amžiaus), su
t raukus i daugiausia varžovų. 

Išskyrus keletą r ung tyn ių 
pasekmes buvo silpnokos. Vilčių 
teikia jaunesnysis prieauglis, ži
noma, jei jis nebus apleis tas . 

Varžybose buvo pager in ta 10 
pabaltiečių pirmenybių rekordų 
ir 7 — lietuvių pirmenybių. 
Šalia to , naujai įvestos prie
auglio F (7-8 m.) k lasės pa
sekmės yra pirmieji šios klasės 
rekordai (viso 6). 

Iškiliausias p i rmenybių da
lyvis buvo A n d r i u s K l e m a s 
(Washingtono „Vėjas"), kur is 
y ra JAV karinės aviacijos kapi
tonas ir šiuo metu gyvena Albu-
querque, New Mexico. J i s y ra 
JAV karinių pajėgų lengv. atle
tikos komandos na rys , A. K. 
šiose pirmenybėse laimėjo visus 
bėgimus, nuo 400 m ik i 10,000 
m imtinai, page r indamas pa
baltiečių ir lietuvių pirmenybių 
rekordus 5000 m (15:38.5 min.) 
ir 10,000 m (32:12.0 min.) . 

Futbolas Chicagoje 
P A S K U T I N Ė S 

R U N G T Y N Ė S 
M A R Q U E T T E P A R K E 

Šį sekmadienį, spalio 15 d., 3 
vai. po pietų „Lituanicos" vyrų 
komanda žais futbolo pirmeny
bių rungtynes prieš vokiečių 
„Fichte-Rams". Rungtynės vyks 
paskutinį kartą šį sezoną Mar-
quette Parko aikštėje, kuriame 
d a r nė k a r t o š iais meta i s 
nepralaimėjo. 

Ar pavyks mūsų vyrams 
laimėti ir šį sekmadienį prieš 
tradiciniai kietą „Fichte-Rams" 
komandą? „L i tuan ica" šiuo 
metu nežymiai pirmauja savo 
sekcijoje. Jai ne tik kiekvienas 
taškas, bet ir kiekvienas įvartis 
svarbus, kad pirmavimo nepra
rastų. Yra pagrindo tikėtis, kad 
ir nepraras, nes žaidėjai susida-

f , i tu;»mca 

riusią padėt? p i lnai sup ran ta ir 
vert ina. Po šių rung tyn ių dar 
teks žaisti dvejas, bet svetimo
se aikštėse. „Lituanicos" varžo
vai — ukrainiečių „Lions" ir 
vokiečių „For tūna" ža i s prieš 
žymiai stipresnius varžovus — 
„Pegasus" ir „Real F .C ." . Gal 
paskut inie j i i r m ū s i š k i a m s 
palengvins kelią į Majors? 

Praėjusį sekmadienį vyrų ko
m a n d a n e ž a i d ė . V e t e r a n ų 
k o m a n d a ža idė š e š t a d i e n i o 
vakare prieš , ,Schwaben B " ir 
pralaimėjo 1:0, nors t a i buvo 
geriausiai sužaistos rung tynės 
per visą sezoną. 

Šį šeštadienį ve te rana i žais 
paskut ines r u n g t y n e s pr ieš 
graikų „Concordia"jų aikštėje. 

Pirmenybių sezoną užbaigus, 
tradicinis „Li tuanicos" banke
tas ruošiamas ir šiais metais 
Tau t in iuose n a m u o s e . B u s 
gera vakarienė, t r u m p a pro
grama ir šokiams gros puikus 
„Gintaro" orkest ras . Bilietai 
jau platinami — eilėje laukti 
nereikės. 

B R U N O T R A P I K A S KYLA 

Bruno Trapi kas, buvęs futbolo 
klubo „Lituanica-Li ths" pirmi
ninkas ir National Soccer lygos 
prezidentas, dabar t in i s Illinois 
Soccer Ass. Cup komisionierius, 
paskir tas nar iu į J A V futbolo 
federacijos taisyklių i r priežiū
ros komitetą. 

— Tikrai vykęs pa r ink imas , 
— pastebi vokiečių sava i t raš t i s 
„Eintracht" Chicagoje. 

J . J . 

Gera i p a s i r o d ė R o d n e y 
A l d e r d i c e (H. „Kovas"), page
rindamas pabaltiečių ir lietuvių 
pirmenybių rekordus 1500 m 
(4:13.3 min.), 5000 m. (17:36.4 
min.) ir 10,000 m (37:37.0 min.), 
jaunių A )17-19 m.) klasėje. 
Dar tokius dvigubus rekordus 
pasiekė Lidi ja Za l iauska i tė 
(„Aušra") šuolyje į aukštį (1.45 
m - 4'9") mergaičių C (13-14 m.) 
kl. ir R ū t a Maželytė („Žaibas") 
m o t e r ų 10,000 m bėg ime 
(51:16.0 min.). Pr ie jų, su 3 pa
baltiečių pirmenybių rekordais 
mergaičių E (9-10 m.) klasėje 
prisidėjo ta lent inga latviukė A. 
Te te r i s . 

Laukta , kad dalyvaus mūsų 
r e k o r d i s t a s A l e k s a n d r a s 
Ž a l i a u s k a s („Aušra"), kuris šią# 
vasarą laimėjo aukso medalį 
šuolyje į aukštį (2.20 m - 7'3") 
Pan-Amerikos Juniorų žaidy
nėse, S a n t a Fe., Argentinoje, 
tačiau, t r ūks t an t pakankamų 
sąlygų aukš t iems šuoliams, A. 
Ž. nesiėmė rizikos dalyvauti, 
bijodamas eventualaus susi-
žeidimo, kada jam prieš akis eilė 
a tsakingų varžybų5~~£ 

Kiekvienoje klasėje už iški
liausią pabaltiečių ir lietuvių 
pirmenybių pasekmę buvo ski
r iami specialūs žymenys: V y r ų 
— A. Klemas (W;, „Vėjas"); mo-' 

; 4erų - R. Maielytė („Žaibas"); 
v y r ų „ M a s t e r s 1 A " (40-44 m.) 
— Algis Choromanskis (H. „Ko
vas"); v y r ų „Maters 1 B") 
(45-49 m.) - R. Burdu l i s 
(„Aušra"); m o t e r ų „Sub-Mas-
t e r s " 35-39 m.) - I l o n a 
Smalenskienė („Aušra"); mo
t e r ų „ M a s t e r s 1 B " (45-49 m.) 
— Danguolė Alderdice (H „Ko
vas"); J a u n i ų A (17-19 m.) - R. 
Alderdice (H „Kovas"); J a u n i ų 
B (15-16 m.) — Juozas Ju
revičius („Žaibas"); Mergaičių 
B - K . Vi lmanis (Latv.) ; 
J a u n i ų C (13-14 m.) - K. Egli-
t is (Lav.); m e r g . C — Lidija 
Zaliauskaitė („Aušra"); Ber
n i u k ų D (11-12 m.) — Aidas 
Batūra („Aušra"); Merg. D — 
Veronika Taraškaitė („Žaibas"); 
B e r n . E (9-10 m.) - E. Laar 
(estas), lietuvių — J. Burdulis 
(„Aušra"); Merg. E - A. Teteris 
(Latv . ) , l i e tuv ių — Ona 
Smalenskaitė („Aušra"); B e r n . 
F (7-8 m.) - J. Wilkinson 
(„Aušra"); Merg . F — Krist ina 
Kliorytė („Žaibas"). 

Iškiliausios pasekmės, vyrų ir 
jaunių A kl. apskaičiuotos pagal 
tarptaut inės IAAF vyrų tabelės 
(1971 m.). Kitose jaunių i r mer-

Š A L F A S S VISUOTINIS 
SUVAŽIAVIMAS 

ŠALFASSgos visuotinis meti
nis suvažiavimas šeštadienį, 
lapkričio 5 d., vyks Clevelande, 
Lietuvių namuose, 877 East 
185th St. , Cleveland, Ohio 
44119. Telefonas (216)531-2131. 
Pradžia 11 vai. ryto. Numatyta 
da rb inga ir aktuali darbo
tvarkė. Visiems nariams darbo
tvarkė pasiųsta asmeniškai. No
rintieji darbotvarke papildyti, 
savo pageidavimus prašomi 
pranešti sekr. A. Tamošiūnui, 
317 S. Catherine Ave., La 
Grange, IL 60525. Tel. (312) 
354-2516. Galutinė darbotvarkė 
bus pr i imta suvažiavime. 

DRAUGAS 
THE UTHUANIAN WORLD WIDE DAILY tUSPS-161000) 

Published daily except Sundays and Mondays, Legal Holidays, the 
Tuesdays follovving Monday observance of Legal Holidays as well as Dec. 
26th and Jan 2nd by the Lithuaman Catholic Press Society, 4545 W. 63rd 
Street, Chicago. IL 60629-5589. 

Second class postage paid at Chicago, IL. 
Subscription Rates: $70.00. Foreign countries $70.00 
Postmaster: Send addresi changes to Draugas — 4545 W. 63rd St., 

Chicago, IL 60629. 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas 
nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama iš anksto 

metams ' i metų 3 men. 
U.S.A $70.00 $40.00 $25.00 
Kanadoje (U.SA. dol.) $70.00 $40.00 $25.00 
Užsienyje (U.S.A. dol.) $70.00 $40.00 $25.00 
Savaitinis (Šešt. pried) $40.00 $25.00 

• Administracija dirba kasdien • Redakcija straipsnius taiso savo 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuožiūra. Nesunaudotų straips-
nuo 8:30 iki 12:00. nių nesaugo. Juos grąžina t ik iš 
• Redakcija dirba kasdien nuo anksto susitarus. Redakcija už 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba. skelbimų turinį neatsako. Skelbi

mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą. 

gaičių klasėse — pagal IAAF 
moterų tabeles (1971 m.), modi
fikuojant metimus. 

Sporto darbuotojo bei lengv. 
a t l e t i k o s v e t e r a n o J o n o 
B a g d o n o a tminimui sk i r ta 
kasmet inė dovana, lietuvių 
pirmenybių ilgiausio bėgimo 
l a i m ė t o j u i , t eko Andr iu i 
Klemui, už 10.000 m. 

Ateinančiais metais planuo
j a m a gr įž t i į anks tyvesnę 

OR. KENNETH J. YERKES 
DR. MAGOALEN BEUCKAS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
Pensininkams nuolaida 

2436 W. Lithuaman Plaza Court 
Tel. 925-8288 

507 S. Gilbert, LaGrange, IL. 
Tel. 352-4487 

sistemą, — vyrų, moterų, jaunių 
A ir veteranų (gal ir prieauglio 
B) varžybas vykdant birželio an
troje pusėje, galbūt Clevelande, 
l ikusių klasių — ruden iop , 
Kanadoje. 

Lengv. Atletika tapo mūsų 
sportinėje sistemoje lyg ir išvie-
tinta. Laikas susirūpinti ir spor
to karalienę sugrąžinti į jai pri
deramą vietą. 

A lg i rda s B i e l s k u s 

DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 Street. Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr.. ketv., penkt nuo 12 iki 6 v.v. 

Ofs. 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Kab. tei . LU 5-0348; Rez. PR 9-5532 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą pirm ir ketv 12-4 

6-9; antr. 12-6; penkt 10-12; 1-6. 

Kab. tel. 471-3300; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave., 
Chicago, III. 60652 

Pirm , antr., ketv. ir penkt. 
pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tel . 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgmis išsiplėtusių venų 

•• hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel. 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt.. antr.. ketv. ir penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir į namus 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building . 

6132 S Kedzie 
Chicago, IL 60629 

Tel. 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
PETER STECY, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tel. 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin, III. 60120 
Tel. 742-0255 

Vaiandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W. 59th St.. Chicago. IL 
Tel. 476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills, IL. 
Tel. 598-8101 

Vai. pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd., Hickory Hills, IL 
1 myha j vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. 598-4055 
Va'andos pagal susitarimą 

Tel . kabineto Ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1 M 3 vai vak 
išskyrus treč. Šešt 12 iki 4 vai popiet 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchlgan Ave . , Sulte 324 ir 

5635 3 . Pulaski Rd. , Chtcago, IL 
Tei. 565-2960 (veikia 24 vai.) 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 W 81 st Street 

Kabineto tel. RE 7-1168; 
Rezid. 385-4811 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (kalba lietuviškai) 

Tiknna akis, pritaiko akinius 
2618 W. 71 st St. — Tel . 737-5149 

Vai pagal susitarimą 
Palos Vision Center, 7152 W.127th St 

Palos Hgts.. III Ketv vai. 3-6 v.v. 
Tel. 448-1777 

Dr. Tuinasonio kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 West 71 st Street 

Tel . 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai.; pirm., antr ketv ir penkt. 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
SPECIALYBĖ — PLAUČIŲ LIGOS 
2636 W. 71 st St.. Chicago, IH. 

Tel.: 436-0100 
11800 Southwest Hlgtmay 
Palos Helghts, IN. 60463 

(312) 361-0220 (312) 361-0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto tel. 776-2860, r e * . 448-5545 

Or. Tumasonio kabinetą perėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71st Street 

434-2123 
Pirm 2 7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.O., S.C. 
Specialybė — Vidaus ligg gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. 585 7755 



Pastoracinė-diplomatinė misija 

INDONEZIJOJE 
Iš visos Šv. Tėvo kelionės po 

tolimuosius rytus turbūt nėra 
politiniai opesnio sustojimo kaip 
Indonezijos Rytų Timore. Pati 
Indonezija yra kelių tūkstančių 
salų archipelagas, padrikęs tarp 
Malayzijos ir Australijos, o 
daugumos jos gyventojų t ikyba 
y r a I s lamas . Tačiau Rytų 
Timoro, — Indonezijos rytinia
me pakrašty esančios Timoro 
salos rytinės pusės — 600,000 
gyventojų 92% yra katal ikai . 
Rytų Timoro problema — te
nykštis sąjūdis atsiskirti nuo 
Indonezijos — kyla ne vien dėl 
šio krašto religinio ir tautinio 
skirtumo, prasidėjusio dar euro
piečių kolonizavimo l a iku . 
Tuomet Rytų Timoras buvo Por
tugalijos kolonija, tuo tarpu kai 
d a u g u m a šio a rch ipe l ago 
salų priklauso Olandijai. J i 
šiandien aštrėja dėl vis augan
čio musulmonų daugumos stel
bimo kitatikių ir kai kuriais 
atvejais net persekiojimo, dis
kriminuojant darbais, kelionių 
vizomis ir pan. 

Nors ekonominiai Indonezija 
sparčiai auga ir laikosi labai 
s t ip r ia i , t u r ėdama ak tyv ią 
biržą, prezidento Suharto va
dovaujama valdžia y ra pa
garsėjusi ir tarptautinėje plot
mėje žiaurumu su politiniais 
disidentais. Dėl žmogaus teisių 
pažeidimo — ypač katal ikų ir 
k i tų krikščionių — netyli ir 
Rytų Timoro apaštalinis admi
nistratorius vyskupas Belo, pats 
timorietis, pasiuntęs prašymą 
į Jungt ines Tautas praves
ti gyventojų referendumą, kad 
gyventojai patys galėtų pasi
r inkt i , ar likti Indonezijos dali
mi, ar valdytis autonomiškai. Jo 
prašymą remia ir japonas vysk. 
Soma ir 2,200 Pacifiko katalikų, 
kar tu su 114 vyskupų peticijoje 
Jungt inėms Tautoms. Bet nuo 
vysk. Belo peticijos atsiribojo 
Vatikano nuncijus Jakartoje 
ark. Canalini, sakydamas, jog ši 
iniciatyva tėra tik vyskupo Belo 
asmeniškas veiksmas. 

Padėties opumo supratimą 
rodo ir Vatikanas, Rytų Timo-
ru i paskirdamas ne vyskupą, 
kur is turėtų priklausyti Indo
nezijos vyskupų konferencijai, 
o timorietį apaštalinį administ
ratorių, kuris atsakingas tiesiog 
Romai. 

Nuo pat pirmųjų Rytų Timo
ro dekolonizavimo dienų, 1974 
m. nuvertus diktatūrą Portu
galijoje, Rytų Timore prasidėjo 
kovos tarp Fretlino sąjūdžio, 
kur is siekė nepriklausomybės 
R. Timorui, ir tų, kurie pagei
davo ilgainio Rytų Timoro 
inkorporavimo Indonezijon. Ne
t rukus Indonezijos kariuomenė 
numalšino civilinį karą ir po di
delio kraujo praliejimo jį anek
savo. Žmogaus teises ginančios 
organizacijos sako, kad kovose 
ir iš bado žuvo 10,000 timorie-
čių. Rytų Timoro aneksavimo 
nepr ipažįs ta nei J u n g t i n ė s 
Tautos, nei Vat ikanas, nors 
daugelis kitų valstybių jau 
pripažino. 

Indonezijos valdžia gi aiškina, 
jog nuo 1975 m. ji Timoro žmo
nėms daugiau davė negu portu
galai per 450 m. kolonizavimo, 
o su tikybinėmis grupėmis, im
t inai ir katalikais, elgiasi tei
singai. Beje, atsilankymo metu 
Popiežius net pašventinsiąs 
naują ka tedrą , d idž iaus ią 
Pietryčių Azijoje, kuri buvo pa
statyta valdžios lėšomis, repor
ter iams priminė R. Timoro gu
bernatorius, sakydamas, jog 
pats leidimas popiežiui lankytis 
R. Timore rodo, jog ten viskas 
ramu, o kalbos apie atsiskyrimą 
a r b a d iskr iminaci ją p r i eš 
katal ikus yra perdėtos. 

Katal ikų vyskupai tačiau 
skundž ias i , kad loka l in ia i 
valdžios pareigūnai, o ir mu
sulmonų bendruomenės, ypač 
pačioje Indonezijoje, pernelyg 
sunk ina mažumų t ikybinių 

grupių bei individų gyvenimą, 
kas priešinasi Indonezijos kon
stitucijai, pripažįstančiai pen
kias religijas: Islamą, budizmą, 
hinduizmą, protestantizmą ir 
kata l ikybe. 

Tad visų akys ypač atkreiptum 
į popiežiaus laikyseną ir kalbas, 
lankant is Indonezijoje — ir ypač 
kaip jis pasielgs, a tskridęs į 
Rytų Timorą. Jei išlipęs iš 
lėktuvo sostinėje Dili jis pa
bučiuosiąs žemę, tai reikštų, 
kad jis R. '1 įmoro nepripažįsta 
I ndonez i j a i . J e i g u j i s t o 
nepadarytų , Fre t l ino sąjūdi
ninkai la ikytų tai R. Timoro 
kata l ikų išdavyste. Tačiau po

piežiui rūpi savo veiksmais R. 
Timore nepakenkt i ka ta l ikams 
gyvenant iems ki tur Indonezi
joje, k u r jie y r a nesupran tama 
ir vos pakenč iama mažuma. 

Kaip j au ska i tėme laikraš
čiuose, antradienį , nusileidęs 
musulmoniškoje Jakartoje, Šv. 
Tėvas, išlipęs iš lėktuvo pa
bučiavo žemę ir buvo iškilmin
gai pr i imtas vyriausybės atsto
vų. Savo prakalboje Jakar to je , 
kalbėdamas penkių Indonezijos 
t ikybų a ts tovams, j is kalbėjo: 
„Itin svarbu, kad valstybė pa
veikiai puoselėtų religinės lais
vės prakt ikavimą, ypač, ka i 
šalia didžiosios daugumos prak
t i kuo j amos re l ig i jos e s a m a 
vienos a r daugiau k i tų tikybų 
mažumų". 

Kunigus ir vienuoles jis ska
t ino l i udy t i savo t i kė j imą 
rodomu džiaugsmu ir drąsa 
ypač sunkiose situacijose. Ska
tino juos pi lnai inkorporuoti 
savo krašto kul tūr in ius bruožus 
katal ikybėn, sakydamas: „At
siminkite , jog kai į ka ta l ikybe 
a tneša te savo kul tūros tu r tu s , 
jūs puoselėjate visuotinę Baž
nyčią". Viešnage Indonezijoje j is 
stengiasi skat int i musulmonų ir 
ka ta l ikų suprat imą ir pagarbą 
vieni k i t iems. 

Iš t iesų Is lamas Indonezijoje 
yra tolerantiškesnis kitoms reli
gijoms, negu kituose kraštuose, 
nes čia j i s atėjo ne k a i p ku l t ū r a , 
o ka ip nauja t ikyba į aukš tą 
kul tūrą tu r in t į kraštą. Tad čia 
I s l a m a s n e p r i k e r g ė gyven
tojams ir a r abų kalbos, ka ip 
įvyko ki tur . N e t kai kurie ka
ta l ikų vyskupai y r a kilę iš 
islamiškų šeimų. Tad kai ku
riais atvejais yra ne t nemažai 
kooperacijos t a rp musulmonų ir 
k a t a l i k ų , y p a č šv ie t imo ir 
.socialinių pa ta rnav imų srityse. 

Be to, ka ta l ikų padėtį Indone
zijoje komplikuja ir jų nepropor
cinga (pagal gyventojų skaičių) 
įtaka krašto kultūriniame gyve
nime (iš 175 milijonų gy
ventojų, t ik 3 % — 20 milijonų 
yra krikščionys, ketvirtadalis jų 
katalikai). Pvz. didžiausio tiražo 
(500,000) Indonezijos dienrašt is 
Kompas y r a leidžiamas ka
tal ikų pasauliečių. 

Tač iau ka t a l ikybė Indone
zijoje auga šuoliais. Per pasku
t inius septynerius metus t ikin
čiųjų skaičius paaugo 25%. O 
seminarijon įstojančių klierikų 
skaičius nuo 1980 m. 988 pa
šoko iki 1987 m. 2,036, kas y r a 
109%. Be to, t en veikia dešimt 
k a t a l i k i š k ų un ive r s i t e tų , o 
Indonezijos 4,655 ka ta l ik i škas 
mokyklas l anko per milijoną 
mokinių, pusė jų nekata l ika i . 

Šv. Tėvo misija Indonezijoje 
yra dvejopa: P i rma, parodyti 
musulmoniškai , apie kata l ikus 
nedaug suprantančiai gyventojų 
daugumai , jog katalikybė ne
prieštarauja buvimui geru, tau
tiškai susipratusiu piliečiu, kas 
p a l e n g v i n s k a t a l i k a m s jos 
gyventojams. Antra , nori pa
rodyti Indonezijos tikintiesiems, 
ku r i e j auč ia s i a t sk i r t i nuo 
visuotinės katal ikų bendruome
nės, kitų kraštų katalikų, jog jie 
nėra užmiršt i , apleisti, izoliuo
ti, ir jog Bažnyčia gina ir jų 
teises, kai j ie yra persekiojami. 

a.j.z. 

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJAI 75J1I METAI 

Brighton Parko lietuviai didžiuojasi savo parapija 

Viena didžiausių lietuvių 
katal iku parapijų Amerikoje 
yra Švč. M. Marijus Nekalto 
Prasidėjimo Brighton Parko 
lietuvių kolonijoje. J i šiemet 
mini savo įsikūrimo 75-rių metų 
sukak t į p a d ė k a Dievui šv. 
Mišiomis ir parapiečių bei 
svečių sus i r i nk imu bankete 
spalio 22 d. Cijicagos arki
vyskupijos augzi l iaras vysk. 
Alfred Abromovviez ir vysk. Vin
centas Brizgys dalyvaus šv. 
Mišiose, kur ios bus 2 vai. po 
pietų Nekalto Prasidėjimo baž
nyčioje, California ir 44 gatvės 
sankryžoje. 

Šv. Mišias koncelebi uos da
bartinis klebonas kun. Antanas 
Puchenski su prel. Damazu 
Mozeriu, k u n . Fabijonu Kirei-
liu, kun. J o n u Kuzinsku, kuni
gais , kur ie yra dirbę šioje 
parapi jo je , ir sveč ia is be i 
diakonu Juozu Panek. Lektoriai 
bus Ričardas Kress ir Tomas 
Geary. Pamokslą pasakys pa ts 
klebonas k u n . A. Puchenski, 
paskirtas klebonu 1988 m. po 
k u n . Jono Kuzinsko, kur i s 
paskirtas Švč. M. Marijos Gi
mimo parapijos klebonu Mar-
ąuet te Parke . 

Jubiliejinis banketas bus 5 
vai. vakaro Martiniąue res
torano pokylių salėje Evergreen 

STASYS PIEŽA 

Parke, kur dalyvaus parapiečiai 
ir svečiai. Muzikinę programą 
atliks Franz Benteler žymus 
styginis orkestras. Deimantinio 
parapijos jubiliejaus banketui 
vadovaus komisijos pirmininkė 
Marija Kinčienė. 

Klebonas kun. A. Puchenski 
yra įšventintas kunigu 1977 m. 
kovo 12 d. Šioje parapijoje kaip 
vadovas, gerai atliekąs savo pa
reigas, parapiečių nuoširdžiai 
gerbiamas. Parapijoje yra 1200 
šeimų, iš jų 400 lietuvių. Šv. 
Kazimiero seserys veda mokyk
lą, kuri turi 250 mokinių. 
Parapijoj yra organizacijų, ku
rioms kelbonas uoliai padeda. 
Šv. Mišios lietuvių kalba kas 
sekmadienį yra 10 vai. ryto. 

Parapijos istorija prasideda 
nuo to, kai Chicagos arki
vyskupas J.E. Quigley 1914 m. 
rugsėjo 10 d. kun. Antaną 
Brišką, Šv. Kryžiaus parapijos 
vikarą, paskyrė organizuoti 
naują parapiją Brighton Parke. 
Šis e n e r g i n g a s k u n i g a s , 
į švent intas t ik prieš trejus 
metus, uoliai ėmėsi to darbo. 
Kai kun. A. Briška atvyko į 
būsimos parapijos vietą Fair-
field ir 44 gatvėj 20 sklypų buvo 
tik pelkės. Vietos gatvės ne-

Prel. Damazus A Mozeris, ilgametis Nekalto Prasidėjimo parapijos klebonas, 
su a.a. J. Kudirka, ilgamečiu parapijos vargonininku. 

grįstos ir gyvenamų namų labai 
mažai. Kai kas tose tuščiose 
vietose ganydavo karves, o krū
muose gyveno čigonai. 

Pirmieji Brighton Parko gy
ventojai buvo prancūzų ir vo
kiečių kilmės. Manoma, kad lie
tuvių čia atsirado apie 1910 
metus ir dauguma apsigyveno 
Kedzie ir 38 gatvėj, kur buvo 
keli namai, kelios karčiam JS ir 
parduotuvės. Lietuviai dirbo ge
ležies fabrikuose, skerdyklose ir 
McCormick di rbtuvėse . J i e 
gaudavo apie 10-20 centų į 
valandą už darbą ir pėsti eidavo 
namo. 

Lietuvių gyvenimas jau tada 
buvo pagrįstas tikėjimu. Todėl 
j i e Amerikoje steigė savas 
kolonijas, bažnyčias, mokyklas 
ir visuomeninį veikimą. J ie 
norėjo laisvai garbinti Dievą 
sava kalba. Ir jau 1912 metais 
Brighton Parko lietuviai, nors 
ir su skola, nupirko žemės 
bažnyčios statybai, o parapiečiai 
rėmė kun. A. Brišką, kai jis 
j i e m s buvo p a s k i r t a s šią 
parapiją organizuoti ir bažnyčią 
statyti . Prieš savos bažnyčios 
pastatymą lietuviai turėdavo 
pamaldas Šv. Juozapo ir Šv. 
Onos bažnyčios rūsyje. Jonas 
Kazakauskas (Kass) ir Emilija 
Mickeliūnaitė buvo pirmieji 
sutuokti šioje koplyčioje 1914 m. 
rugsėjo 27 d. 

Kun. A. Briškos pastangomis 
su parapiečių pagalba bažnyčia • 
buvo pastatyta ir pašventinta 
1915 m. spalio 17 d. Antras 
aukštas mokyklai buvo prista
t y t a s 1920 m., o bažnyčia 
padidinta 1937 m. Taip pat buvo 
pastatyta seselėms namas su 
koplyčia, gera klebonija ir salė. 
Parapijos skolos buvo 1931 m. 
išmokėtos . Ir t a s p i rmas i s 
klebonas ir parapijos organiza
torius bei Bažnyčios ir mokyk
los statytojas kun. Antanas 
Briška mirė 1953 m. rugsėjo 2 
d. ir palaidotas Šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse. Už nuopelnus 
Bažnyčiai, taip pat steigiant Šv. 
Kazimiero kolegiją Romoje, Šv. 
Tėvo Pijaus XII 1949 m. buvo 
pakeltas prelatu. 

Po prel. A. Briškos mirt ies 
parapijos administratorium lai
kinai buvo paskirtas v ikaras 
kun. Jonas Stankevičius. Prie 
prel. A. Briškos Brighton Parko 
Nekalto Prasidėjimo parapijoje 
yra dirbę kaip vikarai kunigai 
Juozas Šaulinskas, Anastazas 
Va lanč ius , S tasys J o n e l i s , 
P r a n a s V a i t u k a i t i s . Šioje 
parapijoje taip pat dirbo, nors ir 

Kun. Antanas Puchenski. Nekalto Prasidėjimo parapijos klebonas Brighton 
Parke. 

kitu laiku, kunigai Petras Ga-
siūnas, Jonas Statkus, Viktoras 
Černauskas, Stasys Valuckis. 
J o n a s V i š n i a u s k a s , Pe t ras 
Gedvi lą i r E d v a r d a s 
Abromaitis. 

Naujas parapijos istorijos 
lapas atsiskleidė, kai 1953 m. 
lapkričio 5 d. kard. Samuel 
Stritch paskyrė klebonu prel. 
Damazą A. Mozerį. Prel. D.A. 
Mozer is buvo į šven t i n t a s 
kunigu 1939 m. balandžio 15 d. 
kard. George Mundelein. Gimęs 
1915 m. ir baigęs Šv. Antano 
par. okyklą Cicero, prelatas 
Mozeris s tudijavo Chicagos 
mažojoj ir didžiojoj seminarijo
je, įsigydamas specialybę ir 
dešimt metų dirbdamas arki
vyskupijos kanceliarijoje. Pa
rapijoje jo pirmieji darbai buvo 
dviejų aukštų mokyklos ir salės 
pastatymas. Šiandien Califor
nia ir 44 gatvės sankryžoje stovi 
viena gražiausių ir įspūdin
giausių lietuvių bažnyčių — 
Nekalto Prasidėjimo vardu. J i 
pastatyta didelėmis prel. D. 
Mozerio ir parapiečių pastan
gomis. Prel. Mozeris į bažnyčios 
s t a tybą įdėjo visą savo 
kunigišką uolumą ir žmogišką 
širdį. Bažnyčią pašventino kard. 
J . Cody 1966 m. spalio 2 d. 

Bažnyčia yra modernaus sti
liaus, laikantis naujų liturginių 
nuostatų, kurie buvo išleisti po 
Vatikano II susirinkimo. Tarp 
meniškų langų vitražų rytinėje 
pusėje y r a Šiluvos Marijos 
langas, kurio fone yra Lietuvos 

vėliavos spalvos — geltona, 
žalia, raudona. 

Nekalto Prasidėjimo parapija 
auksinį jubiliejų atšventė 1964 
m. ir išleido istorinę knygą, 
sk i r tą parapijos žmonėms, 
kunigams, seselėms: „Tiems, 
kurie kasdieną kelia savo širdis 
pagarbinti ir pašlovinti Dievą, 
ir t iems, kurių balsas j a u yra 
nut i lęs . . ." . Taip rašė prel . 
Damazas A. Mozeris šioje 
jubiliejinėje knygoje. Ir 1985 m. 
jis išėjo į pensiją — tapo klebonu 
emeritu toje pačioje parapijoje. 

Parapijos mokykla buvo įkur
ta kun. A. Briškai klebonaujant. 
Pirmoji laida buvo 1918 m. su 
penkiais graduantais: Pranciš
kus Juškevičius (vėliau kuni
gas, Dievo Apvaizdos par . kle
bonas, miręs 1989 m. rugpjūčio 
31 d.), M. Macaitė, Ona Jovai-
šaitė. Kazys Krikščiūnas ir 
Stasys Pieža 'vėliau Amerikos 
laikraščių žurnalistas ir šio 
straipsnio autorius). Pirmosios 
mokytojos buvo pasaulietės, 
joms vadovavo M. Virbalaitė. 
Paskiau mokytojos buvo seselės 
nazarietės. o dabar kazimie-
rietės. Tarp viršininkių pažymė
t inos seselės kaz imier ie tės 
Evangelistą ir Theodoretta. 

Tarp žymesnių veikėjų para
pijoje buvo Justas Kudirka, 
buvęs Lietuvos operos solistas, 
45 metus vargonininkas ir 
chorų vadovas. Juozas Valskis, 
namo tvarkdarys ir parapijos 
komiteto narys, M. Bliudžienė, 
viena iš pirmųjų organizatorių. 

(Nukelta į 4 psl.) 

BRAZILIJA 
KAZYS KARUŽA 

22 
Pasakoju prel. P. Ragažinsko svečiams, kad noriu 

nuvykti į Amazonę, kur teka Rio Negro, Solimoes upės 
į plačiąją Amazonės upę. Bet vienas ten keliauti bi
j au , ypač nemokėdamas portugalų kalbos. Esu senas 
ir pratęs keliautojas, todėl ryžausi. Giminaitis Anupras 
surado kelionių biurą, kur susitariau del kainos, gavau 
visas informacijas i r nuskridęs į Manaus miestą 
turėjau apsistoti „Amazonės" viešbutyje. Taigi nu
ta r iau skrist i vienas. Vienas iš svečių, agr. Aleksand
ras Boguslauskas gražiai nusišypsojo ir žvelgdamas į 
mane pasakė: 

— Važiuoju su jumis į Amazonę. Dirbu daug metų 
vokiečių lėktuvų bendrovėje, kuri man duoda nuolai
dą, skrendant lėktuvu po viso pasaulio šalis. Man 
reikia apmokėti tik 10%. Jeigu sutinkate padengti šias 
išlaidas ir mano pragyvenimą viešbutyje, tai važiuoju 
su jumis. 

Apsidžiaugiau ir sutikau viską padengti. Numa
tėme kelionėje išbūti savaitę laiko. Sutarta. Netrukus 
svečiai išsiskirstė namo su gera nuotaika. 

Apie 10 vai. ryto mudu su prel. P. Ragažinsku 
važiuojame taksi į miestą pasivaikštinėti ir gerai laiką 
praleisti. Čia kiek daugiau pavaikštinejonie, bet jis 
nieko ypatingo neparodė, t ik turgavietę, didelį tiltą, 
po kuriuo eina gatvės, daug žmonių, kurie siaučia, kaip 
bičių spiečius. Visi prekiauja ir rodos leidžia laiką be 
jokių rūpesčių. Apie 3 vai. po pietų pavalgę pietus 

grįžome namo. 
Vakare prel. P. Ragažinskas žiūri televiziją. Sėdžiu 

ir aš. Žiūriu, kad vienas dailus juodukas kertasi įpykęs 
su balta moterim. Matau aiškiai, kad reporteris 
nesutaria. 

— Gaila, kad nesuprantate portugalų kalbos — 
jeigu mokėtumėt, ta i daug ką sužinotumėt apie bra
zilų dabartinę vedamą politiką. Dabar demokratinė 
valdžia leido laisvai pasireikšti komunistų partijai. 
Todėl jie dažnai pasirodo su diskusijomis T. V. ekrane, 
o žmonės seka jų pokalbius ir daro savo išvadas ir 
sprendimus, kurių pusę paremia, priartėjus rinki
mams. Reikia tikėtis, kad Brazilijoje neįsigalės ko
munizmas, nes yra daug žmonių, kurie t am priešinasi. 

S k a m b a te lefonas - t a i ag r . A l e k s a n d r a s 
Boguslauskas. 

— Jau viską sutvarkiau. Nupi rkau bil ietus 
skridimui lėktuvu į Manaus miestą. Užsakiau „Tropi-
cal hotel" 5 žvaigždžių, kuriame apsistosime. Prašau 
rytojaus dieną atvykti 12 valandą po pietų. Kelionė ir 
viešbutis kainuos abiems 350 dol. Pinigus jau 
sumokėjau. 

Prižadėjau būti laiku nurodytoje vietoje. Bet 
praslinkus dviems valandoms, vėl skamba telefonas. 
Aleksandras Boguslauskas praneša, kad paaiškėjo, jog 
man reikės pridėti dar prie bilieto 100 dol. Taigi 
susidarys iš viso bendra suma 450 dol. 

Pasiklausiau jo „ultimatumo", negi būdamas 
svečias nepritarsi. Drąsiai sakau jam O.K. 

Nuskubėjau gulti, kad prieš didelę kelionę pailsė
čiau. Gerai išsimiegojau. Rytmečio saulutė pažvelgė į 
langą ir apšvietė kambarį. Atsikeliu geroje nuotaikoje, 
apsirengiu, einu laiptais žemyn. Pasirodo prelatas Pi 
jus jau grįžęs iš bažnyčios po šv. Mišių ir jau vienuolyne 
pavalgęs. Man atnešė karšto vandens termusą, pyra

go, duonos ir kitu priedų. Gerai pasisotinau. Pasi
kalbėjome apie dvi geras valandas laiko ir aptarė
me rimtai mano kelionę su Aleksandru Boguslausku 
į Amazonę. Jis man sako: 

— Zinai. Kazimierai, ir aš norėjau su tavimi 
važiuoti į Amazonę. Juk dar nesu jos matęs, o Bra
zilijoje jau gyvenu daugiau kaip 50 metų. Būtų buvę 
proga kartu keliauti, bet j au dabar atpuola šis mano 
sumanymas, nes sutarėte keliauti su Aleksandru 
Boguslausku. 

Nuėjome prie Šv. Juozapo bažnyčios. Sėdome į tak
si ir nuvažiavome į Sao Paulo prie vokiečių bendrovės 
lėktuvų agentūros. Įėjome j vidų. Atsirado įstaigoje 
Aleksandras Boguslauskas. Jis man padavė kelionės 
bilietus. Džiaugiuosi, kad skrendame kartu į Amazonę. 
Bet dabar dar važiuosime pas Boguslauskus. Atsi
sveikiname prel. P. Ragažinską ir einame puikia gatve 
su Aleksandru i požeminį traukinj. Stebiu, kaip 
pasakiškai gražiai ir planingai įrengtas požeminio 
traukinio susisiekimas su miestu. Aplinka švari, sienos 
ir apvo 'ūs cemento stulpai gražiai išdekoruoti švie
siomis spalvomis. Traukiniai siuva vienas po kito. o 
žmonių keliauja daug iš darbų ir į darbus. Traukiniai 
modernūs, gražių spalvų ir niekur nematyti suteplio-
tų. kaip mačiau Paryžiuje ir ypatingai Nevv Yorke. net 
baisu ten keliauti ir vagonuose važinėti. Traukiniai 
ir perono sienos buvo baisiai išteplioti. Sao Paulo 
požemyje didžiausia tvarka, jie blizga, kaip veidrodžiai, 
ir švilpia vienas po kito įvairiomis kryptimis. Tik džiau
kis ir gėrėkis. 

Aleksandras pasakė, kad šį požemio susisiekimą 
išplanavo lietuvis architektas, inžinierius ir pravedė 
visą jo statybą. Čia dar tik pradžia, jis bus praplėstas 
toliau po visu Sao Paulo miestu ir priemiesčių, 

i Bus daugiau* 
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GRAŽI JUBILIEJINĖ 
ŠVENTĖ LONDONE 

Ši luvos Marijos p a r a p i j a 
K a n a d o s Londone k a s m e t 
švenčia Šiluvos atlaidus rugsėjo 
mėnesį, bet šiais metais t a 
šventė buvo kur kas didesnė, 
nes šiemet kar tu su tais atlai
dais rugsėjo 10 d. buvo ir para
pijos 25 metų sukakties minėji
mas, prašokęs ir londoniškių 
v i l t i s . Šį kar tą t a š v e n t ė 
sus i laukė didesnio dėmesio, 
negu buvo tikėtasi. Šventėn at
vyko net ir išeivijos vyskupas 
Paul ius Baltakis, OFM, pran
ciškonų provincijolas kun. Pla
cidas Barius. OFM, kunigai ne 
t ik iš kitų parapijų, bet ir iš Lie
tuvos. Iš viso šventėje dalyvavo 
11 dvasiškių. Nemažiau džiugu 
buvo matyti , kad bažnyčioje 
nebuvo nė vienos tuščios sė
dimos vietos ir kad Marconi 
Club didžioji salė buvo taip pat 
labai gražiai užpildyta. 

Šventė pradėta 4 vai. p.p. 
iškilmingomis pamaldomis savo 
bažnyčioje. Šv. Mišias celebra-
vo kun. Placidas Barius. OFM, 
kun. Jonas Staškus ir k i t i 
šventėje dalyvavę kunigai. Savo 
tur iningame pamoksle vysku
pas iš ryškino p a g r i n d i n i u s 
t ikinčiosios lietuvių t a u t o s 
bruožus, pasidžiaugė Lietuvoje 
p r a s i v e r ž u s i u a tg imimu ir 
palinkėjo, kad Šiluvos Marijos 
pa rap i j a . Marijai u ž t a r i a n t , 
išliktų dar eilę metų. Jis ta ip 
pat visus pasveikino šventės 
proga ir priminė, kad Londonas 
y ra geras pavyzdys, kiek daug 
gali pasiekti ir maža apylinkė, 
kai parapijos, bendruomenės ir 
organizacijų vadovai glaudžiai 
b e n d r a d a r b i a u j a . P a m a l d ų 
metu giedojo solistė Marytė Bi-
z inkauskai tė -Bi ld ienė , . .Pa 

švaistės" choras ir solistas 
Vaclovas Verikaitis su choru 

6:30 vai. p.p. Marconi Club di
džiojoje salėje vyko meninio 
lygio koncertas, kurio programą 
atliko iš nuostabių gastrolių 
Lietuvoje grįžusi operos solistė 
Marytė Bizinkauskaitė-Bildie-
nė, ten dainavusi G. Puccini 
operose ,,Madame Butterfly" ir 
,,La Boheme" ir susilaukusi 
ypatingo pasisekimo bei šilto 
priėmimo su visu tūkstančiu 
rožių. Londonui buvo labai 
malonu išgirsti jaunosios kartos 
kylančią žvaigžde, pirmą kartą 
čia atsilankiusią. Pas mus at
vyko ir da inos v e t e r a n a s . 
Londonui ne t ik gerai žinomas, 
bet londoniškių ir labai mėgia
mas solistas Vaclovas Verikai
tis, neseniai grįžęs iš taip pat la
bai sėkmingų gastrolių Austra
lijoje. J is turėjo koncertus Syd-
ney. Melbourne ir Adelaidėje. 
Programoje dalyvavo ir savoji 
smuikininkė, grojanti an t ru 
smuiku simfoniniame orkestre 
,,Orchestra London Canada", 
Regina Aleksiejūtė-Audet. Kaip 
paprastai, ji buvo reikiamoje 
aukš tumoje . Ir. ž inoma, 
negalima įsivaizduoti koncerto 
be talentingojo akompaniato-
riaus Jono Govėdo. meistriškai 
valdančio pianiną. Koncertą 
pradėjo Verikaitis. su menišku 
įsijautimu atlikęs Adams ,.Jeru
zale — šventas miestas", Kača-
nausko „Ten. kur Nemunas 
banguoja". Šimkaus ,.Išėjo tė
velis į žalią girelę", taip pat 
, ;Sudiev tau paskut inis" , ariją 
iš Verdi operos S. Boccanegra ir 
„Udrio dainą" iš Klovos ope
ros „Pilėnai". Bizinkauskaitė 
padainavo t r i s Banaičio har-

Po koncerto buvo sveikinimai 
ir vaišės. Parapiją ir kleboną 
sveikino pranc i škonų provin
cijolas kun. Placidas Barius, 
OFM, buvęs Londono klebonas 
k u n . Jonas S t a škus , K.L.B. 
Londono apylinkės pi rmininkas 
P a u ' i u s Kura s , parapijai daug 
nusipelnęs, buvęs steigiamojo 
komite to p i r m i n i n k a s J o n a s 
B u t k u s ir Rodnės apyl. pirm. 
Jonas Staškevičius. Visi linkėjo, 
kad Šiluvos Marijos globojama 
parapija išs i la ikytų dar daug 
metų . Visiems padėkojo klebo
nas kun. Ignas Mika lauskas , 
OFM. Susir inkusiej i klebonui 
palinkėjo geresnės sveikatos ir 
jam sugiedojo „Ilgiausių metų". 

Minėjime dalyvavo keliolika 
taut iečių iš Lietuvos . Jie buvo 
paprašyti atsistoti ir j iems buvo 
nuoširdžiai i r s t ipr ia i paplota. 

P a s i v a i š i n t a ir minė j imas 
baigtas sugiedant tautos himną. 

D. E . 

Vysk. Pauiius Baltakis. OFM. sako 
atlaiduose. 

monizuotas liaudies dainas, o 
t a i p pat jo , . T u l p e s " ir 
Raudonikio „Vakaras jūroj". Po 
toji padainavo arijas iš Puccini 
operų ..Madame Butterfly" ir 
„La Boheme" bei Vilijos dainelę 
iš Franz Lehar „Linksmosios 
našlės". Šią dainą ji dedikavo 
savo 19 mėnesių dukrytei Vili
jai. Ypač stipriai ji užsireko
mendavo operų arijose. Kai ku
riuos ji nustebino savo drama
tinio soprano balso galingumu. 
Smuikininke Aleksiejūtė pasi
rinko labai dėkingą kūrinį Ed
vardo Griego antrąją sonatą, 
praskambėjusią labai įspū
dingai. Pabaigai „Pašvaistės" 
choras, vadovaujamas muz. Ri
tos Abromaitytės-Vilienės, pa
dainavo Paltanavičiaus „Svy
ruonėli". Kavecko „Sutikt tave 
norėčiau" ir Bražinsko — „Einu 
per žeme". Šis buvo „Pašvais-

Po jubiliejinės šventės Londone. Kanadoje, meninės dalies atlikėjai. Iš kairės: Rita 
Abromaitytė-Vilienė. ..Pašvaistės'" choro vedėja, sol. Marytė Bizinkauskaitė Rildiene. smuiki
ninke Regina Aleksiūnaitė-Audet. sol. Vaclovas Verikaitis ir muz Jon. s Govėdas. 

NEKALTO 
PRASIDĖJIMO 

(Atkelta iš 3 psl.) 
Kunigų Briškos. Mozerio, Ku-
zinsko ir Puchenskio klebona
vime išaugo daug organizacijų, 
kaip Lietuvos Vyčiai. Motinų 
klubas, Marijos sodalicija mer
gaitėms. Krikščioniško Mokslo 
brolija. Sv. Vardo draugija. 
Marijonų bendradarbiai. Brigh-
ton parko Namų savininkai , 
skautai ir kt. 

Parapija per savo 75-rių metų 
gyvavimą išaugino pašaukimų 
į kunigus: M. Norušį. Joną Usą. 
Daniel ių Yušką, Pranc iškų 
Juškevičių, Antaną Miciūną. 
Ričardą Saudi. Simoną Razmų 
ir Juozą Owens. Trisdešimt 
mergaičių buvo pašauktos būt i 
v ienuolėmis įvairiuose vie
nuolynuose. 

Nekalto Prasidėjimo parapijos 
kunigai, vienuolės, mokiniai ir 
visi parapiečiai. minėdami savo 
parapijos 75-rių metu sukaktį , 
dėkoja Visagaliui Dievui už 
išlaikymą ir dabartim palaiky
mą. 

NAUJI IR NAUDINGI PASIKEITIMAI 
SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ SIŲSTI 

Siūlome tris būdus paremti artimuosius Lietuvoje. 
1. Jau galima siųsti siuntinius su pilnai apmokėtu muitu 

čia: Lietuvoje nereikės mokėti jokių mokesčių. Leidžiamųjų 
siųsti daiktų sąrašas yra daug platesnis, kiekiai didesni ir mui
tas mažesnis. Galima siųsti ir medžiagas 

2 Nereikia važiuoti j Vilnių nupirkti giminėms dovanas 
dolerinėje krautuvėje, tą galima atlikti per mus Londone 

Svarbesnės prekės dolerinėje krautuvėje yra šios: auto
mobiliai, šaldytuvai, siuvamos mašinos, televizoriai, magne
tofonai, videomagnetofonai ir kt. 

3. Siunčiame ir toiiau siuntinius kada siuntinio gavėjas 
pats apmoka muitą. Tokių siuntinių pasiuntimas yra žymiai 
pigesnis. 

Mūsų siunčiama elektrinė aparatura yra tinkama nau
dojimui Lietuvoje Videomagnetofonas vartojimo instrukcijas 
turi ir rusų kalba. Lietuviškai instrukcijų dar nėra. 

Sudarant testamentus suteikiame praktišką patarimą, 
persiunčiame pal ik imus į Lietuvą naudingiausiu 
PAVELDĖTOJUI BUDŲ 

BALTIC STORES & CO. Z. Juras, 
11 London Lane, Bromley, 

Kent, BR1 4HB, England. Tel. 01 460 - 2592 

pamokslą Londono Šiluvos Marijos 

t e i " būdingas p a s i r o d y m a s : 
kiekviename balse t ik 3-4 da i 
nininkai , gerai moką s a v o 
part i ją ir s a v a r a n k i š k a i 
dainuoją. Skambėjo pas igė 
rėtinai. 

Visiems programos atl ikėjams 
nuoširdžiai padėkota žodžiu, 
gėlėmis ir gausiais plojimais. 

Vakaro programai Marconi 
Club vykus ia i v a d o v a v o 
Edmundas Petrauskas, o kon
certinei daliai Gražina Pe t raus
kienė. Visus s u s i r i n k u s i u s 
pasveikino parapijos t a rybos 
pirmininkas Andrius P e t r a -
šiūnas. 

Š I U R P I NELAIMĖ 

Trys Chicagos žmonės žuvo 
mažo lėktuvo nelaimėje netoli 
Ann Arbor, Mich. Advokatai 
J o n a t h a n Regenberg , 37 m., ir 
Teodoras T. Schulo, 34 m. Žuvo 
ta ip pat pi lotas Daron Regen
berg, 34 m. J i e spalio į d. skri
do į futbolo rungtynes . Lėktuvas 
j au buvo besileidžiąs. 

KYLA S U S I R G I M A I 
H E P A T I T U 

Š i e m e t s t i p r i a i padaugėjo 
sus i rg imai v i rusų a tne šama 
hepat i to l iga Chicagoje. Pe r 
paskut in ius 9 mėnesius įre
gistruoti 335 susirgimai . Viena 
iš p r i ežasč ių — n a r k o t i k ų 
naudotojai vartoja nesterelizuo-
tas adatas . 

Pradedant 1988 m. Ilapos 2 d., kas saštadlanl 
8 :40 Iki 10 v.v. 

per WPNA (buv . WOPA stotis) 1 4 9 0 AM 

- Žemė L 
,.Nauja radijo laida šiuolaikiniam l ietuviui" 

lietuvių bei anglų kalbomis 
Muzika - sveikata - moterų pasaulis - sportas - literatūra - kinas - satyra 

Lauanaktis, vaikučiai 
..Pasakų pasaulis mažamečiams lietuviukams' 

9:30 v .v . Iki 9:40 v.v. 

Alliance Communications, Inc. 
408 South Oak Park Avenue, Oak Park, IL 60302 

tel. nr. 848-8980 

WeDo 
DIGITAL CONVERSION 

vaizdajuosčių IŠ IR Į 
PAL, SECAM, NTSC. 
Greitas patarnavimas, žemos kainos. 

Parduodame 110-120 video, 
TV ir elektrinius reikmenis 

čš&b (312) 338-9033 
International Export House. 

15750 S. HARLEM 
ORLAND PARK, IL 60462 

532-7799 

2321 W. DEVON AVE. 
CHICAGO, IL 60659 

312-338-9033 

CLASSIFIED GUIDE 
R E A L E S T A T E REAL ESTATE 

*8 «K* KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose Sąži
ninga, patarnaus 

J . B A C E V I Č I U S 
BELL-BACE R6Ai_TORS 

INCOMĖ TAX - INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

BALYS BUDRAITIS 
Nemokamai įkainuoja 

jūsų namus. 
Turėdamas ilgų metų patyrimą, 
greit ir sąžiningai patarnausiu pir
kime bei pardavime. Kreiptis tei 
767-0600 arba 778-3971. 

Adresas 6600 S. Pulaski Rd. 
One stop Real Estate 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-616t 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią įstaigą, prašoma 
paminėti, kad esate arba .norite būti 
Rimo Stankaus ulijentais. Nuosa
vybės įkainavimas nemokamai. 

ŠIMAITIS REALTY 
Viktoras Šimaitis, Reg. Brokeris 
Nuosavybių pardavimas. Income Tax. 

5953 S. Kedzle A v e . 
Chlcago, IL 60829 

T * l . 436-7878 

Nuolaidą pensininkams duoda 
IEVA ASMYTĖ 

Community Realty, MLS 
3856 W. 63 St., Chicago 

Tel . 581-9180, res. 434-4323 
Jos patyrimas (antras dešimtmetis 
biznyje) jums gali sutaupyti daug 
keblumų. 

OnfcJfc a KMIECIK REALTORS 
7922 S. PULASKI RD 

DANUTĖ ŠČERBAITĖ MAYER 

284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuo
savybę per Amerikos populiariausią 
agentūrą, prašome skambinti Danutei 
ŠčerbaHei Mayer dėl sąžiningo patar
navimo ir veltui jūsų namų įkainavimo. 

OLSICK & CO., REALTORS 
1180 State Street 
Lemont. Illinois 60439 ^ ^ r t U Į ) £ 
(312) 257-7100 '21 

Naujai pastatytas ,,quad-level-Lmt" 
namas Hillvievv 4. Šis namas turi viską 
Ąžuolo apdaila, centr. šildymas, židinys, 
,.whirpool". kilimai, pusrūsis. Netoli apsipir
kimo centrų, mokyklų. 4 dideli mieg. kamb 
$162,900 

Prestižinis „Tudor" stiliaus namas 
Lemonte Medžiais apaugęs sklypas, daug 
priedų ir patogumų Ąžuolo apdaila, 
židinys, dengta veranda, 4 mieg. kamb. 
Netoli mažas upelis ir miškai. Puiki aplinka 
jaukiam namui $269,900 

No. 544 — 59 & Oakpark — 3 mieg. mū
rinis namas 25 metų senumo; gražus, 
įrengtas rūsys; 2 auto garažas; daug įvai
rių priedų. Graži aplinka. Geras pirkinys už 
žemą kainą Skambinkite dabar. 

No. 548 — 71 & Lavrndale — 4 mieg mū
rinis namas, 30 metų; 1 % prausyklos; 
įrengtas rūsys; naujas stogas ir šild. sis
tema; centr šaldymas; aluminio apdaila; 
puikiai išlaikytas; daug priedų. Skubėkite. 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik paskam
binkite telefonu Mūsų pardavėjai 
sėkmingai jums patarnaus. Mes jums 
galime padėti, ^es daugiau stengiamės. 
Namo įvertinimui ^-=imbinkite skubiai — 
dabar. 

O'BRIEN FAMILY REALTY 
Tel. — 434-7100 & 436-8600 

OnMfc 21 
OLSICK & COMPANY 1180 State Street Lemont. Illinois 60439 

TURIME DAUG NAMŲ IŠPARDAVIMUI 
LEMONTO RAJONE. SKAMBINKITE 

Business (312) 257-7100 IRENA STANIULIS Residence (312) 257-5446 
MILLION DOLLAR REALTOR-ASSOCIATE^ 

M I S C E L L A N E O U S 
FOR SALE 

A V I L I M A S Br lck ranch on wooded Va aers 
in rural Lemont, fireplace, tam. rm. 

M O V I N G 
Tol. 376-1882 ar 376-5996 

$149,900. Re/Max, 403-6000, 
Sandra Cummings. 

PASSBOOK 
SAVINGS. 

' the best way to save regularly' 

Paid and 
C o m p o u n d e d 

Ouarter ly 

see us for 

AT OUR LOW RATES 
VMTH N f P A V M F N T 

T O f ' T V O U P I N C O M f 

INSURCO 

Mutual Federal 
Savings and loan 

2212 VVEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILL 60608 
Petar Kazanauskas. Prs. Tel.: 847-7747 

Hours: M o n . T u e . F r i . 9 -4 T h u r 9-8 S a t . 9 -1 

SERVING CHICAGOLAND SINCE 1905 

10%—20%—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel. — GA 4-8654 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir 
jžmiesty Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

ANDERSON FORD 
7 9 5 - 7 9 0 0 

6 5 3 9 W. O G D E N 
BERVVYN, IL 6 0 4 0 2 

Pirkdami naujus, arba gerame 
stovyje vartotus automobilius ir 
sunkvežimius, apsi lankykite 
Anderson Bros. Ford. RAIMUN
DAS (Ray) BARTAŠIUS jums 
sąžiningai patarnaus ir dėl kainų 
padės susitart i . Skambinkite 
šiandien! 

HELP VVANTED 

PRESSMEN 
E*pef lenced Chief 15 & 17 operators 4 pm to 12 pm 
shifl with expenence m multi-cotor work Union 
bene'its Salary commensu'ate with exp. Mušt soeak 
Fiuent English. Call or come irt for application: 

AMERICAN BADGE CO. 
15537 S. 701h Ct. 

OrlandPk.. IL 
532-44S4 

F O R RENT 

Išnuomojamas 5 kamb. butas Mar 
quette Parko apyl., antrame aukšte, 
saulėtas, šviesus, su šiluma. Reikalui 
esant, išnuomojamas ir garažas. 

Tel. 434-2655 

RUMMAGE SALE 
SAT., OCT. 14, 9-4 

SUN., OCT. 15, 10-2 
New shoes, quality used clothing, 
household items. and toys. 

ROYCEMORE SCHOOL 
640 LINCOLN, EVANSTON 

866-6055 
(Near the Noyes St. EI Stop) 

POVILAS PETKEVIČIUS 

LENKŲ OKUPACIJOSE IR JŲ KALĖJIMUOSE 

Šioje 187 psl. knygoje vilnietis autorius aprašo savo 
gyvenimo tarpsny praleistą lenkų okupuotoje Lietuvos daly
je ir aštuonerius metus kalėjimuose. Objektyvios ir sklandžiai 
parašytos apybraižos skaitytoją įtikina, kad mūsų kaimynas 
buvo žiaurus ir suktas. Šią knygą kiekvienam verta pasiskai
tyti ir turėti savo knygų bibliotekoje. Kaina su persiun
timu 9.50 dol. Illinois gyventojai dar prideda 64 centus valsti
jos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: Draugas, 4545 W. 63rd St., 
Chicago, IL 60629. 



• Korėjoje — korėjiete, Amenkos ut-tu\e 
ir Amerikos korėjietė. 

<Xi > l O \ tX& ' J ;et'.ivco, Moroko atstov 

BAŽNYTINIAI IR 
KITOKIE ĮSPŪDŽIAI 

Iš kelionės į Korėją 
HYPATIA YČAITĖ P E T K U S 

Be r i m t o r e i k a l o atrodo 
nereiktų keliauti už jūrų marių 
į tokį tolimą Azijos kraštą. Kvie
timas į tarptautinę religinę kon
ferenciją mane skatino skristi į 
Seoulą, Pietų Korėjos sostinę 
š.m. rugpjūčio mėnesio viduty
je. Lie tuvių ev . reformatų 
Bažnyčios buvau deleguota į 
World Alliance of Reformed 
Churches (W. A.R.C.) suvažiavi
mą. Ten ne vien atstovavau 
saviesiems, bet mėginau iškelti 
ir m ū s ų b e n d r ą Lie tuvos 
reikalą. 

Ši Pasaulio Reformatų sąjun
ga paskutinį ka r t ą šaukė tukį 
suvažiavimą Ottavvoje, Kana
doje, prieš septynerius metus. 
Ten 1982 m. liet. reformatams 
atstovavo net kel i asmenys iš 
Chicagos, kur y ra jų bažnytinės 
veiklos centras. Nuo pat Lie
tuvos Nepriklausomybės pra
džios liet. reformatai bendradar
biavo pasaulinėse protestantų 
organizacijose ir siuntė delega
tus į jų suvažiavimus (pra
dedant su Presbyterian Allian
ce kongresu Pittsburg, Pa. 1921 
m.). Antrojo pasaulinio karo 
pasekmėj didžiuma Bažnyčios 
liko okupuotoje Lietuvoje. Per 
ilgus metus Bažnyčia dalyvavo 
W.A.R.C. ir k t . organizacijų 
veikloje, tačiau delegatams iš 
pačios Lietuvos atvykti buvo 
neįmanoma. 

Dar prieš m a n leidžiantis į 
kelionę (dvylikos valandų skri
dimas iš Los Angeles, Calif.), ga
vau įdomią žinią iš W.A.R.C. 
vadovybės (jos centras yra Gene 
voje, Šveicarijoje). Esą kviesti ir 
yra pagrindo sulaukti Korėjoje 
ir Lietuvos reformatų Bažnyčios 
atstovų. Ir iš tiesų suvažia-
viman atvyko jaunas kunigas — 
diakonas Julius Norvilą iš Kau
no. J a m re ikė jo nuga lė t i 
visokias k l i ū t i s , kur ių čia 
aiškinti mums netenka. Taigi 
jis pasirodė posėdžiuose gerokai 
pavėlavęs. Galima lengvai įsi
va izduo t i dvie jų t au t i eč ių 
džiaugsmą-, s u s i t i k u s visai 
svetimoje aplinkoje, kur mums 
brangi lietuvių kalba niekam 
n ė r a s u p r a n t a m a . Tuojau 
pas ikei tėme informacijomis, 
galėjome vienas kito paklausti 
tokių klausimų, kurie ilgiausius 

metus kabėjo ore ir laukė at
sakymo. Tarp kitko J . N. gerai 
vartoja kelias svetimas kalbas, 
t u r i inžinieriaus išsilavinimą, 
įdomaujasi žmonėmis ir mėgsta 
kalbėti visokiausiomis temomis. 
Visų pirma jis patvirtino, kad ir 
reformatai (kaip ir kitų tikėjimų 
tautiečiai) aktyviai dalyvauja 
Lietuvos atgimimo sąjūdyje. 

Lietuvoje, kaip ir Sovietų 
Sąjungoje ir jos pavergtose tau
tose, vyksta nuostabus idėjinis 
pasireiškimas. Išvarginti pen
k i ų dešimtmečių komunis 
t i n i o t e r o r o ir dvas in io 
gyvenimo slopinimo, naujame 
politiniame klimate reformatai 
ėmė atgyti ir veikti iš naujo. 
Grįžta į bažnyčias Dievo Žodžio 
pasiilgę maldininkai — daugėja 
pa rap i jų ska i č iu s . Vietoje 
penkių buvusiųjų (išimtinai 
Biržų, tos kunigaikščių Radvilų 
ir reformatų sostinės) dabar yra 
aštuonios. Iš naujo pradėjo veik
t i Kauno ir Vilniaus parapijos. 
Atsirado bendruomenė Pane
vėžyje, k u r seniau tokios ne
buvo. Ten. kaip ir kituose mies
tuose, įsikūrė š imtas , k i t a s 
jaunų profesionalų — inteli
gentų, besidominčių reformatų 
tikėjimu. 

Dauguma minėtųjų yra iš 
tokių, kur ių tėvai esą „bijojo 
vaikus pakr ikš ty t i" ir iš viso 
r e t a i t ebūdavo bažnyčioje . 
Galima palyginti dabarties ti
kinčiuosius su senpvės Romos 
laikų krikščonimis. Kadaise jie 
s l aps t ė s i pogr indž iuose — 
katakombose, ir t ik vėl iau 
galėjo išeiti į saulę ir į šviesą. 
Džiugu buvo išgirsti, kad mūsų 
senoje Tėvynėje dabar viešpa
tauja ekumeninė dvasia — 
gražus sugyvenimas įvairaus 
tikėjimo žmonių ir bažnyčių 
tarpe, įskaitant ir katal ikus. 
Kas dėl paruošimo naujų ku
nigų, reformatai, kaip ir kiti 
protes tanta i , tur i ypat ingai 
didelių sunkumų, nes Lietuvo
je jiems tinkamų mokslo įstai
gų nėra. Tenka vykti studijoms 
į Latviją ar Estiją. Yra didelis 
kunigu t rūkumas, ir reforma
tams "dviejų kunigų (Biržų 
apylinkėje dirba veiklusis kun. 
R. Moras) toli gražu neužtenka. 
Dėl kunigų paruošimo klausimo 
yra daug sielojamasi. Keliama 

m i n t i s , kad g a l a t s i d a r y s 
galimybės teologijos studen
tams Vakarų pasaulio akademi 
nėse įstaigose. Atrodo, k a d iš 
studentų, vykstančių į užsienius 
studijuoti (jei tokiam t iks lu i ir 
gautų oficialų leidimą), re ika 
laujamas s t a m b u s p in ig in i s 
užstatas arba banko įnašas . 
Kalbama, kad pačioje Lietuvoje. 
— kaip Nepriklausomybės lai
kais, — turė tų veikti Evangel i 
kų Teologijos fakultetas Kauno 
Vytauto Didžiojo univers i te te , 
dabar a ts ikur iančiam iš naujo. 

Nors lietuviai suvažiavime 
buvome t ikta i du (atstovaują 
Tėvynės ir išeivijos bažnyčioms), 
bet, mūsų m a n y m u , p a v y k o 
sudominti tuos 300 W.A.R.C. 
delegatų Lietuvos klausimu. Jie 
atstovavo apie 85 a t sk i roms 
valstybėms iš visų pasaul io 
kontinentų. Ypatingai didelės 
delegacijos buvo iš Afrikos ir 
Azijos šalių,kur reformatų t ikė 
jimas labai plinta ir visoks reli
ginis gyvenimas klesti (ne taip. 
kaip mūsų Vakarų civilizacijos 
šalyse). Seoulo delegatai — dau
giausia aukšto išsi lavinimo ir 
idealist inės dvasios žmonės 
(buvo daugiau kunigų, negu pa
sauliečių) su didele užuojauta 
k l ausė p r a n e š i m ų a p i e ti 
kinčiųjų padėtį visame pašau 
iyje. Skriaudų ir neteisybių yra 
daug (ir ne vien komunis tų 
okupuotose šalyse). K c l p tik 
konferencijos metu vietos spau
da (Seoule i š e i n a n e t du 
laikraščiai anglų kalba) plačiai 
rašė apie Pabaltijo kraš tuose 
vykstančias demonstracijas. Tai 
aprašysim vėliau, nes noii-^ 
pakalbėti apie mūsų suvažia
vimo aplinką — apie Korėją ir 
jos žmone*. 

Visiems m u m s yra žinoma, 
kad kraš tas yra pada l in tas pu 
siau - arš ia i k o m u n i s t i n ė 
Šiaurė ir aržiai ant ikomunis
tinė Pietų valstybė. Atsimi
nimai apie buv. karą (prieš 35 
metus pasibaigusį) dar- rusena H=-
kelia didelę nesantaiką. Vieni 
už. kiti prieš krašto „Reunifika-
ciją" arba , ,Susivieni j imą". 
Siena aklinai uždaryta, o daug 
kas tu r i giminių, d raugų „kito
je pusėje". Vieni pa tenk in t i , o 
kiti nepatenkint i tuo, k a d stovi 
Amerikos kar iuomenės bazės. 
Kai kas šaukia „Yankee go 
home", Pašaliečiui a t rodo, kad 
yra teisybės ir vienoje ir kitoje 
to jaudinančio klausimo pusėje. 
Dar v isa i ne sen i a i Seou le 
olimpiados metu (1988 m.) Šiau
rės Korėjos teroristai subombar
davo miesto aerodromą (buvo 
užmuštų ir sužeistų^ 

Seoulas y ra didelis (už Los 
Angeles didesnis^ moderniškų 
d a n g o r a i ž i ų m i e s t a s . Č i a 
žmonės darbš tūs , ene rg ing i , 
nori parodyti užsieniečiams, ką 
j ie ga l i . T a č i a u e i l i n i a i 
korėjiečiai (čia nekalbu apie 
mūsų konferencijos dalyvius) 
nesirūpina mokytis sve t imų 
kalbų. Pirmą kartą gyvenime aš 
įstrigau tarp žmonių, su kuriais 
susikalbėti ne įmanoma (man 
išėjus į miestą, į turgų, į resto
raną, ar bažnyčią). Nei Europos, 
nei kitokių Azijos ka lbų (kini?, 
japonų) jie nevartoja. Korėjie
čiai, panašiai kaip l ietuviai , di
džiuojasi savo sena, n i ekam 
nesuprantama kalba (ji gimi-

niuojasi su Manchu ir yra mon
golų kilmės). J i e didžiuojasi ir 
savo didinga — garbinga pra
eitimi. Viskas buvo gerai, kol 
nenuver tė jų ka ra l i aus ta ilga, 
žiauri ir pražūt inga japonų 
okupacija, kur i taip aiški dar 
dabar korėjiečių atmintyje. 

Konferencijos dalyviams buvo 
progos įs i t ikint i didžiuliu reli
giniu a tg imimu, viešpataujan
čiu Pie tų Korėjoje (Šiaurėje 
bažnyčios kenčia komunistų 
pr iespaudą) . Reformatiškoji 
krikščionybė — vad. Presbyte
r ian, paremta Kalvino mokslu, 
tur i didžiausią pasisekimą (žy
miai d a u g i a u nei ka ta l ikų 
tikėjimas). Iš mano patyrimo 
Cheju — žavingos vasarvietės — 
saloje, r e fo rma tų bažnyčios 
atrodo perpildytos jaunimo. 
Skambiai aidi j ų chorų giesmės, 
g a l i n g a i gaudž ia vargonai , 
džiaugsmu spindi veidai. Tokio 
religinio entuziazmo dar niekur 
man nebuvo t e k ę matyti. Kaip 
ir kodėl išaugo krikščionybė 
šiame budistų ir konfucionistų 
kraš te , yra studijų vertas klau
simas. Tikslių išvadų po dviejų 
savaičių viešnagės padaryti 
nėra galima. P e r trumpas buvo 
l a i k a s ir k r a š t o istori jos 
t i n k a m a m pažin imui . Parsi
vežiau žiupsnelį įspūdžių iš 
muziejų ir iš didingų Korėjos 
karal ių rūmų lankymo. Tai 
didžiulis dva ras su parkais, 
sodais, lotosų ir vandens lelijų 
prūdais . Virš vandenų lenkiasi 
žilvičiai ir jų gelmėse plauko, 
anot mūsų vadovo, aukso ir si
dabro žuvys. 

Kaip pasirodė konferencijos 
diskusijose, toks mums vakarie 
čiams ne ip ias tas religinis pasi
r e i š k i m e n ė r a nepaprastas 
dalykas. Vakarų kraštų, ypač 
Europos, delegatai graudžiai 
pa sako jo a p i e a p y t u š t e s , 
jaunimo apleistas bažnyčias. 
Afrikos, Azijos, Pacifiko salynų 
ir kt. delegatai tuo tarpu skelbė 
linksmą žinią apie visokeriopos 
bažnytinės veiklos padidėjimą. 
(Čia įs iskai to ir mūsų vie
nintel is delegatas iš Sovietų, 
t a u t i e t i s iš Kauno) . Ten 
bažnyčiose uoliai veikia savo 
mokslais ir savo finansiniu 
stoviu pasižymėję žmonės, o pas 

m u s t ikė j imas v isuomenės 
gyvenime nelošia tokios didelės 
rolės. 

Cheju saloje, kur mes buvome 
apnakvyd in t i ir pava i š in t i 
mūsų šeimininkų — korėjiečių 
kaštais , stambiausio viešbučio 
s a v i n i n k a s i r jo d r a u g a s , 
žymiausias ten bankininkas, 
yra dideli savo Presbyterian 
bažnyčios rėmėjai (teko per 
p i e tus per vertėją su jais 
pakalbėti) . Gavau kvietimą 
grįžti ir tikrai noriu ir vėl būti 
toje „užburtoje saloje", kur taip 
karališkai buvome priimti. 

Konferencijos dalyviai buvo 
kiek sudominti Lietuva, nes ten 
padal inome naujai išleistą 
knygelę „The Lithuanian Ev. 
Reformed Church". J. Norvilą 
išdalino krūvas savo atsivežtų 
(labai vykusių) fotografijų iš 
reformatų gyvenimo Lietuvoje. 
Biblijų parodoje (delegatai buvo 
prašyti atsivežti vėliausius jos 
vertimus į įvairias kalbas; buvo 
ir A. Vėliaus 1988 m. Švento 
Rašto vertimas į lietuvių kalbą. 
Tarpe progų pakalbėti posė
džiuose Lietuvos klausimais 
buvo ir vietos laikraščių straips
niai apie masinį Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos žmonių pasi
sakymą už laisvę — milijoninę 
demonstrantų grandinę. Turint 
minty, kad grėsė sovietinės vy
riausybės ginkluotų represijų 
pavo jus , v is i suvaž iav imo 
dalyviai buvo mūsų paprašyti 
pasimelsti už latvius, estus ir 
l ietuvius (ir kas drįs pasakyti, 
kad maldos čia nieko padėti 
negali?> Taigi, taip sakant , dir
va buvo paruošta lietuvio iš
r inkimui į Pasaulio Reformatų 
sąjungos „Executive Council". 
Ju l ius Norvilą laimėjo didele 
balsų dauguma. Taigi pirmą 
kar tą istorijoje lietuvis pateko 
į tokių svarbių W. A.R.C. parei
gūnų eiles. 

K a i p jau būna suvažia 
vimuose, ir čia buvo priimta 
visa eilė gražiai skambančių 
rezoliucijų. Tačiau ryškiausias 
iš Seoulo parsivežtas įspūdis bus 
gal tas , kad padaryta tiek daug 
malonių asmeninių kontaktų su 
žmonėmis, rodančiais užuojau
tos ir supratimo mūsų tėvynai
niams. 

DRAUGAS, penktadienis, 1989 m. spalio mėn. 13 d. 

A.tA. 
MYKOLAS KIRIEJUS 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1989 m. spalio 11 d., sulaukęs 90 m. amžiaus. 
Girrė Lietuvoje, Šiaulių apskrityje. Amerikoje išgyveno 

35 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime draugai ir pažįstami 

Amerikoje, dukterys ir sūnus Lietuvoje. 
Kūnas pašarvotas penktadienį, spalio 13 d. nuo 4 iki 9 v.v. 

Lack-Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 st. 
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 14 d. Iš koplyčios 12 

vai. dienos bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs 

tarnus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę draugai. 
Laidotuvių direkt. S. C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213. 

Seoulo budistų šventykla Korėjoje. 

P A D Ė K A 
A.tA. 

BARBORA KRIPKAUSKIENĖ 
Mirė š.m. birželio 10 d. Oak Park ligoninėje, palaidota 

birželio 13 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Čikagoje. 
Nuoširdžiai dėkojame kan. V. Zakarauskui už maldas 

koplyčioje, šv. Mišias, jautrų žodį ir palydėjimą į kapines, taip 
pat dėkojame kun. Juozevičiui už rožinį koplyčioje. 

Širdingai dėkojame Lietuvos Dukterų draugijos centro 
valdybos pirmininkei Stasei Paulionienei už sukurta jautru 
poezijos žodį ir p. Jadvygai Damušienei išpildžiusiai mamy
tės prašymą palydėti ją su poezija. Esame dėkingi jai ir p. 
Faustinai Mackevičienei už dažną mamytės lankymą, drau 
gystę ir rūpestį. 

Dėkojame karsto nešėjams: Stasiui Briedžiui, dr. Adolfui 
Damušiui. Tadui Jurciui, Juozui Poškui, Česlovui Rukuižai 
ir mamytės krikšto sūnui Aleksui Smilgai. 

Dėkojame artimiesiems, draugams ir pažįstamiems atsi 
lankiusiems koplyčioje, dalyvavusiems laidotuvėse, aukoju
siems šv. Mišioms ir Lietuvių Fondui, atsiuntusiems gėlių ir 
išreiškusiems užuojautą žodžiais, laiškais ir spaudoje. 

Pasiliekame nuliūdę: duktė ir žentas Laima ir Petras 
Žemaičiai, sesuo Justina Ramonienė, marti Monika 
Kripkauskienė-Andrejauskienė, anūkės, proanūkai ir 
kiti giminės. 

> : 

A.tA. 
ONA ALEKSIŪNAS 

E1DUKAS 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1989 m. spalio 11 d., 10 vai. ryto, sulaukusi 85 m. 

amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 40 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnūs: Ksaveras, marti 

Jolanda, Juozas, marti Rasa; žentas Bronius Bertašius; 
aštuoni anūkai: Nijolė Bauža, vyras Gene, Raimundas 
Bartašius su žmona Vida, Giedrė Pyzik. Diana Skoumal, vyras 
Jeffrey, Renata Aleksiūnas, Erika Aleksiūnas, Darius 
Aleksiūnas ir Linas Aleksiūnas; devyni proanūkai; sesuo 
Klema Shlikas su vyru Antanu, brolis Kazys Eidukas su 
žmona Maryte ir kiti giminės Amerikoje ir Lietuvoje. 

Velionė buvo žmona a.a. Juozo ir motina a.a. Liudos 
Bartašienės. 

Priklausė Vytauto Didž. Šaulių rinktinei. 
Kūnas pašarvotas ketvirtadienį, spalio 12 d. ir penkta

dienį, spalio 13 d. nuo 3 iki 9 v.v. Petkus-Marąuette koplyčioje, 
2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 14 d. Iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę sūnūs, anūkai , sesuo, brolis ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345. 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. Cal i fornia A v en u e 
Telefonai — 5 2 3 - 0 4 4 0 ir 5 2 3 - 9 8 5 2 
4605-07 S o u t h Hermi tage A v e n u e 

T e l e f o n a s — 927-1741-1 
4348 S . Cal i fornia A v en u e 

T e l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SUNŪS 

2 5 3 3 West 71 St., Chicago 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1410 S o . 5 0 t h Av., Cicero 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir SŪNUS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
2424 West 69th Street - Tel. RE 7-1213 
11028 Southwest Hwy. — Tel. 974-4410 
9236 S. Roberts Rd. - Tel. 430-5700 

BUTKUS • - PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas - 652-1003 

Sally Donald M., Jr . 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

D I R E K T O R I A I 

1424 S o . 5 0 A v e . , C i c e r o I l l i n o i s 
PATARNAUJACfflCAGUJEBEI PRIKMIESČU'OSE 

T e l . 6 5 2 - 5 2 4 5 
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x S t u d e n t ė R i m a Pol ika i -
t y t ė , akompanuojant Dariui 
Polikaičiui, fleita atliks dr. Vin
co Kudirkos kūrinius „Varpo" 

minėjime spalio 20 d. 7:30 vai. 
vak. ruošiamame Jaunimo cent
ro kavinėje. 

x D a r i a u s G i r ė n o l i tuan i s 
t i nė m o k y k l a kviečia visus 
silpnai lietuviškai kalbančius 
va ikuč ius lankyt i specialią 
dvikalbę klasę. Pamokos vyksta 
kiekvieną šeštadienį nuo 9 vai. 
ryto iki 1 vai. p.p. Jaunimo cen
tro II aukšte. Visi laukiami. 

x Pa sku t i nė s futbolo rung
t y n ė s M a r ą u e t t e P a r k o aikš
tė je vyks šį sekmadienį, spalio 
15 d., 3 vai. p.p. „Lituanicos" 
vyrų komanda žais pirmenybių 
rungtynes prieš vokiečių ..Fich-
te-Rams". Tai bus šio sezono 
paskutinės rungtynės Marąuet
te Parke, kuriame „Lituanica" 
šiais metais dar nė karto ne-
pralaimėjo. Visi futbolo mėgėjai 
ir rėmėjai kviečiami atsilankyti. 

x B i r u t ė J a s a i t i e n ė , ilga
me tė Balfo d i rektorė , žymi 
visuomenės veikėja, yra Balfo 
jubiliejinio seimo iškilmingos 
vakar ienės rengimo komisijos 
p i r m i n i n k ė . L a u k i a m a ir 
tikimasi, kad bankete dalyvaus 
daug žmonių. Stalus galima 
užsakyti Balfo centre darbo 
valandomis. 

x Žurn . „ K a r i u i " p a r e m t i 
kavutė bus spalio 22 d., sek
madieni; 3 vai. p.p. Vytauto Di
džiojo Šaulių r inkt inės salėje 
Brighton Parke. Meninę pro
gramos dalį atl iks rinktinės 
m o t e r ų s e k s t e t a s , vado
vaujamas muz. J. Sodaičio. Ka
vutės metu bus laimėjimai, ku
r i e m s fantus re ik ia s iųst i , 
atnešt i į salę arba paskambinti 
tel. 471-2239. Lietuvių visuome
nė kviečiama dalyvauti ka
vu tė je ir p a r e m t i žurna lą 
„Karį" . 

x Nužemin to s k a i n o s ! Kai
nos su persiuntimu Nat . Pana
sonic N V M 7 E N - $1,295. 
Toshiba 83 CZ video magneto
fonas $390. Sumažintas muitas 
— šv. Kalėdos artėja. Rašykite 
Stasiui: S tan ley ' s L i t h u a n i a 
P a r c e l Service , 8865 E. South 
St . , F i she r s , IN 46038. Tel . 
(317) 842-8035. 

(sk) 

x S o l . A l g i r d a s B r a z i s , 
akompanuojant Aldonai Bra-
zienei, atliks dalį meninės pro
gramos Balfo jubiliejinio seimo 
iškilmingame bankete. Dainuos 
operos arijas i r liaudies dainas. 
Poeto Leonardo Šimučio eilė
raščiams muziką sukūrė sūnus 
dr. Leonardas J . Šimutis ir kiti 
kompozitoriai. 

x C h i c a g o s ASS skyr ius 
p r a n e š a , kad spalio 15 dieną, 
sekmadienį. 12 vai. dienos Jė
zuitų koplyčioje bus atna
šaujamos metinės šv. Mišios už 
mirusius na r ius . Kviečiame 
visus akademikus dalyvauti. 

x Švč . M. Mar i jos Gimimo 
parapijoje spa l io 22 d., sekma 
dienį, po 8, 9:15 ir 10:30 vai. šv. 
Mišių bus blynų pusryčiai, 
kurių galės visi pavalgyti ir dar 
parsinešt i namo . Pusryčius 
rengia pasiaukojusios parapijos 
moterys, savanoriškai norinčios 
padėti savo parapijai. 

x Mot inų k l u b a s Švč. M. 
M a r i j o s G i m i m o parapijoj 
kviečia susirinkimą spalio 16 d. 
pi rmadienį , 7:30 vai . vak. 
mokyklos salėje. Čia bus varžy
tynės. Norima, kad mamos pa
a u k o t ų k o k i varžyboms 
tinkamą daiktą ir kad atsineštų 
į s u s i r i n k i m ą . K a d bū tų 
įdomiau, visos prašomos pasi
puošti kaukėmis. Nepamirški
me atsinešti „Currency Pantry 
Shower". 

x Mažos ios Lietuvos Lietu
vių d r a u g i j a kviečia visus 
Chicagoje i r apylinkėse gyve
nančius mažlietuvius dalyvauti 
šį sekmadienį, spalio 15 d., 

Margučio radijo rengtas spalio 7. 8, 9 d. Vilniaus universiteto koncertas. Iš kairės: šokių grupės 
vadovas Henrikas Uznis, choro vadovas V> tautas Abaris, kanklininkių grupės vadovė Daiva 
Čičinskienė, orkestro vadovas Kastytis Mik;ška, ansamblio meno vadovas ir režisierius Vidas 
Aleksandravičius ^šviesiu kostiumui. 

Nuotr. J o n o TamuJaieio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
JANUŠAIČIAI C H I C A G O J E 

Žurnalistas Jurg i s ir Vero
nika Januša ič i a i paviešėję tris 
savaites Chicagoje pas dukrą ir 
žentą Skvirblius, spalio 12 d. iš
skrido a tgal į namus °o r t 
Orange, Floridon. 

Viešėjimo metu jie dalyvavo 
T a u t i n i ų šokių a n s a m b l i o 
„Grandies*' suruoštame Toron
to „Atžaiyno" tautinių šokių 
koncerte, , .Draugo" dienraščio 
bankete, Tautos fondo vaka
rienėje, Vilniaus universiteto 
ansamblio koncerte, grįžusių iš 
Lietuvos buriuotojų pagerbimo 

Seklyčios patalpose vyksiančia- v a k a ronėje , Sąjūdžio tarybos na
me susirinkime. Pradžia 12 vai. r i o A r v v d o Juozaičio susitikime 
Pradės ime pie tumis , kur ių s u C h i c a g o s lietuvių visuomene, 
metu Kur tas Vėlius pasidalins T a u t i n ė s sąjungos pirmininko 
įspūdžiais iš apsilankymo Lie- "?r- L e o r » o Kr i auče l i ūno ir 
tuvoje. Susirinkime bus svars 
tomi a k t u a l ū s draugi jos 
r e i k a l a i , r e n k a m a nauja 
valdyba. 

x R u d e n s f e s t i v a l i s — 
„Oktoberfest" vyksta Šv. An
tano parapijoje šį savaitgalį, 
šeštadienį, nuo 2 iki 8 v.v. ir 
sekmadienį nuo 10 v.r. iki 6 vai. 
vakaro. Veiks įvairių parapijos 
o rgan izac i jų la imėj imų i r 
žaidimų būdelės, bus galima pa
valgyti lietuviškus, ispaniškus 
ar amerikietiškus pietus. 

Kęs tu t i s Minelga, Lietuvos 
akademijos jaunimo klubo pir
mininkas iš Vilniaus, dalyvaus 
XI Amerikos lietuvių kongrese 
Los Angeles mieste spalio 21-22 
dienomis. 

Leono 
žurnalisto Antano •Tuodvalkio 

x R i c h a r d M. Daley, Chica
gos miesto burmistras , sutiko 
įeiti į XI Amerikos lietuvių 
kongreso garbės komitetą. 

pakviesti , susitiko su žurnalis
t a i s Washaw ir Seklyčios resto
ranuose, kur turėjo pasikalbėji 
mus Chicagos lietuvių kultū
rinio ir visuomeninio gvyenimo 
klausimais. 

Liet. fondo tarybos pirmi
ninko Stasio Baro dėka susitiko 
Lietuvių fondo vadovaujančius 
asmenis ir plačiau susipažino su 
dabart ies rūpesčiais bei ateities 
planais . „Pasaulio lietuvio" re
daktor iaus inž. Bronio Nainio 
r ū p e s č i u ir p a s l a u g o m i s 
a p l a n k ė L i t l uv ių c e n t r ą 
Lemonte, apžiūrėjo visas pa 
ta lpas , dalyvavo lietuviškose 
p a m a l d o s e , pasikalbėjo su 
Lietuvių centro valdybos na
r ia is , susipažino su „Pasaulio 
l ie tuvio" redakcijos darbais. 
Žurnalisto Juozo Šlajaus pa
galba pasinaudojant, aplankė 
„Laisvosios Lietuvos" redakciją, 
,Draugo" redakciją, susitiko su 
r e d a k t o r i a i s ir pa s ida l i no 
spaudos rūpesčiais. Žurnalisto 
Vytauto Kasniūno ir „Gintaro" 
vasarvietės savininkų Vikto-

x Br igh ton P a r k o Liet . Na- r i J 0 S i r A 1 e i r d o K a r a i č i ų 
mų sav . d r a u g y a ruošia 28-tąjį P a s ' a u ^ ^ k a susipažino su Be-

x Gre i t p a r d u o d u vienos ir 
dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apyl inkėse. Skambink i t e 
R E MAX F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel. 361-5950 
636-6169. 

(sk) 
x N o r m a n B u r s t e i n , žino

mas kailininkas. parduoda kai
linius su didele nuolaida lietu
viams. Skambint i vakarais ; 
677-8489. 

{aki 

x Lietuvos ke l i aun inkų dė
mes iu i . Kas nori patvir t int i ar 
pakeisti Aerofloto ar kitų linijų 
skrydžius į Lietuvą, ar gauti pa
tarnavimus New Yorko aerodro
muose, įskaitant bilietus į kitus 
miestus — lėktuvais, trauki
niais ar autobusais — skambin
kite i New Yorko kelionių agen 
tū ra „ V Y T I S " 718-769-3300. 

(sk) 

x Video, s t e r eo , s iuv imo 
m a š i n a s ir v a i s t u s siunčiame 
į Lietuva. Prekes pristatoma per 
UPS į kitus JAV miestus. Per 
vedame pinigus. Sudaromi iš
kvietimai, .-iunčiame ka rgo . 
R o m a s P ū k š t y s . T r a n s p a k , 
2638 W. 69th St., Ch icago . IL 
60629. Darbo valandos: 10-6 v. 
p .p . k a s d i e n , a r b a sus i t a rus . 
T e l . 312-436-7772 . n a m ų 
312-430-4145. 

x K a s t u r i t e a t l i e k a m ą , 
š.m. „ D r a u g o " nr. 71, ba
landžio 12 d., malonėkite atsiųs
ti „Draugo" administracijai, nes 

nba pritrūkome komplektu įrišimui. 
Išlaidas apmokėsime. 

(sk) 

fsk) 

x P e n s i n i n k u i i šnuomoja
mi 2 kambariai su baldais ant
rame aukšte . Galima naudotis 
virtuve Automobiliui garažas. 
2925 W. 71 St., tel . 778-8264. 

(sk) 

x Lie tuvė moteris ieško dar
bo prižiūrėti senute ar vaikus ir 
gyventi ka r tu . Skambinti Arū
nui nuo 10 v.r. iki 4 v. p.p. t e l . 
579-3243. 

(sk) 

x Liet. T a u r a g ė s k l u b a s 
rengia gegužinę spalio 15 d. 12 
vai. Šaulių namuose. Veiks vir
tuvė, baras ir dovanų paskirsty 
mas. Gros Kosto Ramanausko 
orkestras. Klubo va ldyba . 

(ski 

x L inksma , ge ra ir s m a g u 
bus „Ateities" žurnalo vakare, 
kuris įvyksta šeštadienį, spalio 
28 d.. Jaunimo centro didžiojoje 
salėje . V a k a r e — j a u n i m o 
kūrybos premijos, nuotaikinga 
progrnma. vaišės ir šokiai. 
V i e t a s , . A t e i t i e s " žu rna lo 
vakare rezervuoti skambinant 
434-2243. 

(sk) 

jubiliejinį balių, kuris įvyks š.m. 
spalio 21 d., šeštadienį, 7 v.v. 
Šaulių salėje, 2417 W. 43 St. 
Šiame bankete bus pagerbta 
Standard Federal Savings vice
prezidentė Rūta Juška. Pro 
gramą atliks Vilniaus operos 
solistas Jonas Jocys. Bus šal-
ta-šilta vakarienė, veiks baras. 
Šokiams gros Kostas Rama
nauskas. Kviečiame visus gau
siai dalyvauti. Rezervac i joms 
skambin t i V. Uta ra i , 847-0664 
a r b a A. Raš t i ene i , 778-3025. 

(sk) 
x N e b r a n g i a i p a r d u o 

d a m a s autent iškas menininkų 
parinktas aukštai t iškas kos
t iumas 12-to numerio. 3440 W. 
61 St. Tel . 476-0358. 

(sk) 

x I e š k a u p i r k t i dviejų, ar 
daugiau butų namą Brighton 
Parko ar Marąuette Parko apy
linkėje. Tel. 425-7160. 

(sk) 

x Š. m. spa l i o 15 d., sekma
dienį, 10 v.r. Tėvų Jėzuitu 
koplyčioje bus aukojamos mir
ties metinių šv. Mišios už a.a. 
K l e m e n s o S t a s y č i o sielą. 
Giminės, draugai ir jį paži 
nusieji kviečiami pasimelsti. 

(sk) 

x M a r ą u e t t e P a r k o Lietu
vių namų savininkų org. narių 
susirinkimas įvyks spalio 13 d. 
6:30 v.v. parapijos salėje. Nariai 
ir svečiai prašomi dalyvaut. Po 
susirinkimo — kavutė. 

(sk) 

x A p s i r e n g i m o m e n o pa
roda bus ŠĮ sekmadienį, spalio 
15 d. 3 v. p.p. Jaunimo centre. 
Pakvietimai Vaznelių parduo 
tuvėje tel. 471-1424. Pigesni 
bilietai į balkoną bus prie 
įėjimo 

(sk) 

verly Shores ir Union Pier 
lietuvių veikla ir įsikūrimo 
galimybėmis. 

J. ir V. Janušaičiai aplankė 
kiek sunkokai negaluojančią se
sute Pranute Ivanauskienę , 
buvusią aktyvią visuomenės 
veikėją ir kitus gimines. 

Dalyvavo „Dirvos" deimanti
nio jubiliejaus komiteto posė
dyje susipažino su komiteto pa-
g r i n d i n i a i s d a r b a i s . Už 
sudarymą sąlygų dalyvaut i 
posėdyje dėkoja komiteto pirmi
ninkei Irenai Kriaučeliūnienei 

ir daug prie keliavimo prisidėju
siam žurnalistui Juozui Žygui. 

Viešnagės metu Janušaičiai 
ap l ankė daug mielų, senų 
draugų, v isuomenininkų ir 
kultūrininku ir arčiau susi 
pažino iš naujo su Chicagos lie
tuvių bei organizacijų veikla. 
Prieš grįždami į n a m u s aplankė 
Lietuvos generalinį konsulą 
Vaclovą Kleizą su žmona ir 
susipažino su Lietuvos konsula
to veikla ir dabarties uždavi
niais. , 

Jurgis ir Veronika Janusa i 
čiai Chicagoje vra išgyvenę apie 
35 metus ir labai domėjosi 
Chicagos l ie tuvių kolonijų 
likimu bei turėjo progos iš nau
jo pajusti lietuviškosios veiklos 
pulsą. Žurn. Jurgis Januša i t i s 
pažadėjo apie viešnagę Chica
goje ir kitur plačiau užsiminti 
ir mūsų spaudoje.. 

ž r . 

NERAMI VASARA C I C E R O 
B A L F O VALDYBAI 

Jau daugelį metų po metinio 
narių susirinkimo, kuris vyks
t a paskutinį sausio mėnesio 
sekmadienį, lyg iv užsibaigdavo 
skyriaus valdybos darbai ligi 
rugsėjo mėnesio rudens vajaus 
pasiruošimo. Šiemet buvo ki
taip. Valdybos pirm. dr. P. Budi-
ninkas kvietė į susirinkimą, 
s a k y d a m a s , kad a t s i r a d o 
reikalų, kuriuos reikia aptar t i . 
Ankstesniuose metuos jis telef. 
pasikalbėj imai? išspręsdavo 
atsiradusius klausimus Kai 
birželio 6 d. susirinkome, jis pra
dėjo s-mą neįprastais žodžiais: 
..Šiandien neturiu susirinkimui 

d a r b o t v a r k ė s , t i k t u r i u 
pranešimą". Pasku i j is pasakė, 
kad išvyksta iš Cicero nuola
t iniam apsigyvenimui Floridoje 
ir dėl to nuo š iandien atsista
tydina iš valdybos pi rm. parei
gų. Visi giliai susimąstė, o jis 
dėkojo valdybai ir Balfo darbuo
tojams už darnų darbą bendrai 
gerovei, linkėjo sėkmės ateityje. 
Nebuvo lengva šią žinią iš
gyventi, nes j is buvo visur pir
mas ir paskut in is at l ikt i įvai
r ius darbus ir tyliai be intrigų 
vest i Balfo r e i k a l a v i m ų ir 
p a s k i r t i e s į v y k d y m u s . Ir 
šiandien jis p r imena ateit ies 
darbus: nedelsti pasiskirstyt i 
pareigomis, išr inkt i kandidatą 
į direktorius ir pranešt i Balfo 
centrui ir apskr i t ies valdybai, 
paskir t i a ts tovus } spalio 14-15 
d ienomis į v y k s t a n t i seimą, 
pr imena ir daug iau ateit ies 
sėkmingam darbui reikalingų 
pasiruošimų. 

Kad Balfo Cicero skyrius, 
k u r s a p s k r i t y j e l a i k o m a s 
p i r m a u j a n č i u , n e s u s i l p n ė t ų 
šalpos darbuose, l ikusi valdyba 
laikosi. Birželio 9 d. susirinko ir 
pasiskirstė pareigomis. Čia mus 
lydėjo l a i m ė , k a d dr . P. 
Budininko planu buvo sausio 
mėn. visuotiniam susir inkime i-
r ink tas valdybon inž. Algirdas 
Didžiulis, kur is perėmė dr. Bro
nės Motušienės e i tas pareigas, 
vicepirm. ir iždininko. Po ilgų 
prikaibinimo žodžių dr. B. Mo-
tušienė sutiko būt i skyriaus 
pirmininke. Tvir tai t ikime, kad 
dr. B. Motušienės rankose Balfo 
Cicero skyriaus veikla klestės ir 
jos ilgų metų pa ty r imas ir mo
ter iškas j a u t r u m a s pastebėti 
šalpos re ika l ingus prasiskleis 
nauja is , i š r a d i n g a i s paragi
nimais p r i t r aukdamas daugiau 
šimtininkų ir naujų aukotojų, 
kai spalio mėn. r inkėjai lankys 
aukotojus. 

IS ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Giminėms , d r a u g a m s ir 
pažįstamiems praneša Vladas ir 
Danutė Juzėnai iš Southfield, 
Mich., kad jų brangi motina ir 
žmona a.a. Roma Juzėnienė, 64 
metų amžiaus, buvusi Sibiro 
t remtinė , po sunkios ligos mirė 
spalio 9 d. 5:30 vai. vak. Fordo 
l igon inė je D e t r o i t e . Buvo 
baigusi farmaciją ir dirbo Sinai 
ligoninėje kaip gailestingoji 
sesuo. Lietuvoje liko dvi seserys, 
bevažiuojančios ją aplankyti . 
Liko duktė Danutė ir vyras 
Vladas. 

metus skyriuje, šiltą, draugišką 
bendradarbiavimą, ilgas poilsio 
valandas Balfo veiklai. Prašo 
nepamiršti mūsų, džiaugtis Flo
r idos sau le , s v e i k a t a i r 
dėkingumo ženklan įteikia V. 
Statkaus knygą su dalyvavusių 
parašais ir panašiais linkė
j imais . 

Vadovavimas mažėjančiam 
skaičiumi skyriui gulė an t pirm. 
pečių, nors visi žadėjo ja i padėti 
iki jos sutikimo. Kai rugsėjo 11 
d. s u s i r i n k o m e va ldybos 
posėdyje ji buvo viską paruošusi 
rudens vajui, nors imk ir pradėk 
rytoj rinkti ir lankyti aukotojus. 
Šiame posėdyje buvo išdalinta 
kvitų knygelės, apyskaita — 
aukotojų sąrašas, sąrašai rinkė
j a m s pagal aukotojų gyvenvie
tes ir kt. Paaiškino, kad dr. P. 
Budininkas mus gerokai apdo
vanojo , į ve sdamas Cicero 
skyriaus aukotojus į apskrit ies 
k o m p i u t e r i ų s i s t emą , t a i 
palengvins kartotekininko J . 
Paulėno darbą, kuris turėdavo 
gerokai pasidarbuoti prieš vajų, 
kad paruoštų rinkėjams auko-

Motušienė įteikia dovaną Balfo vardu dr. P. Budininkui atsisveikinant. 
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Visi dar norėjo pasimatyti , pa
buvoti, pabendraut i su dr. P. 
Budininku ir jam šiltą „sudiev'" 
pasakyti . Nedaug tau tų turi 
tokį g r a ž ų a t s i s k y r i m o 
linkėjimą , ,sudiev", kuris nors 
duoda Viešpatį palydovu, bet vis 
tiek atskiria su art imu, todėl ne
nuostabu, nors nuota ika buvo 
jauki , draugiška, šil ta ir labai 
nuoširdi, bet kažkur kybojo 
liūdesys, nes dr. P . Budininkas 
buvo ne tik pirm. Balfo darbuo
tojams. Kai a t s i randa šviesios 
asmenybės — dažnai pastebimos 
tik artimoj aplinkoj. Nekalbant 
apie dr. P. Budininko moksli
n i u s i š r a d i m u s , n e s k e l b ė 
niekas, kiek jis daugeliui įvai
riuose k laus imuose pagelbėjo 
siūlo galus surišt i ir kebliose 
aplinkybėse išeitį surasti ne tik 
patarimais, bet ir daug valandų 
laiko reikalaujančia pagalba. 
Štai kodėl nenoromis sakėm 
jam „sudiev'*, kai birželio 27 d. 
s u s i t i k o m e a t s i s v e i k i n i m u i 
Baltijos res torane . Tai išreiškė 
ir naujoji pirm. dr. B. Motu-
šienė. Ji pradėjo savo žodį: „atsi
sveikinti ir palydėt i .a ts iskir t i 
visais atžvilgiais yra nelengva. 
Sunku užgniaužti širdyje liū
desį, kai iš šeimyniško būrelio 
pas i t raukia vienas narys ir tai 
to būrelio branduolys". . . Ji pa
brėžė, kad Balfas turi ilgametes 
veiklos tradicijas, kurį sukūrė, 
išplėtojo ir įgyvendino didžia
dvasiai vadovai ir tuo keliu vedė 
skyrių ir m u s paliekantis pirmi-
ninkps; dėkojo už ilgus darbo 

tojų vardus ir adresus ir po va
jaus kad laiku duotų tikslų var
dinį sąrašą ir aukų sumas cen
tro ir apskrities valdyboms. 

Ragina dalyvaut spalio 14-15 
dienomis vyksiančiame Chi
cagoje, Jaunimo centre jubi
liejiniame seime. Taip pat prašo 
visų p a r i n k t i ske lb imų — 
sveikinimų leidiniui iš pavienių 
asmenų ir organizacijų, Balfo 
seimas sutampa su Cicero j au 
tradicija tapusia Octoberfest, 
kurią ruošia Šv. Antano pa
rapija, dėlto ir valdybos nariams 
teks gerokai pagalvojus apsi
spręsti, kur ir kada dalyvauti . 
Dėl tos pačios priežasties ir 
rinkėjai pačiomis pirmomis spa
lio mėn. dienomis pradėjo bels
t is į Balfo vajaus aukotojų duris 
ir širdis, kad didesnės sumos 
nepagailėtų, kad būtų pirmieji 
prašytojai. Tą savaitgalį vyksta 
ir daugiau susibūrimų ir pramo
gų, bet Balfo seimas ne kasme
tinis įvykis, tad dalyvaukime 
seime, išgirsim 45 m. veiklos 
darbuotojų pranešimus ir žvilgs
nį į ateitį. 

Č. B. 
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